L S e o Peter Hem_' '

* S‘_"adtguerl lla
i bewaffneter Kampf
| In der BRD

Erganzungsband zur Blbllographm

oy & AT i

|*  EDITION ID-ARCHIV




Peter Hein
Stadtguerilla und bewaffneter Kampf in der BRD
Ergdnzungsband zur Bibliographie

Der Stammband erschien 1990
ISBN: 3-89408-102-3

INT. INSTITUUT
SOC. GESCHIEDENIS
-~ APRIMS
loFod bsa
AMSTERDAM

Edition ID-Archiv 1993
Schliemannstral3e 23
0-1058 Berlin

ISBN: 3-89408-103-3
© Peter Hein
Printed in Germany

Verlagsauslieferungen:
BRD, A, NL: Rotation Vertrieb, Berlin
Schweiz: Pinkus Genossenschaft, Zrich

Inhaltsverzeichnis

Vorbemerkung

Bibliographie

1.
.1

Iv.
V.1

AuBerparlamentarische Opposition

Stadtguerila und bewaffneter Kampf in der BRD
Authentische Texte: Analyse — Theorie — Aktion — Justiz — Knast

Diskussion
Ehemalige Mitglieder der Stadtguerilla

Staatsgewalt

Gesinnungsverfolgung und Zensur

V.2 Justiz und Knast

V.3 Polizei, BGS, Geheimdienste

V.

V.

VI

VI

Blirgerliche, konservative und reaktionére Strategien zur
Bekdampfung des »Terrorismuss«

Theorien und Analysen zu Befreiungsbewsgungen, Guerilla
und bewaffneterm Kampf

Bewaffneter Kampf in Europa

Linke und linksradikale Zeitschriften — eine Auswahl

Abbildungsnachweis

AbkUrzungen

Personenregister

Register der Gruppen, Initiativen, Organisationen und Institutionen

10

12
16

17
17
21

35

38

40

43

48

50

51

52

56



4 Vorbemerkung

Vorbemerkung

Der vorliegende ergdnzungsband erweitert die im gleichen verlag erschienene biblio-
graphie »Stadtguerilla/bewafineter Kampf in der BRD und Westberlin« um publikatio-
nen, die nach der ersten auflage des stammbandes ver6dffentlicht oder recherchiert
wurden. Insofern bezieht sich der ergénzungsband in der intention, in der anlage seiner
struktur und in der auswahl der publikationen auf diese arbeit von 1989 und setzt sie
fort.

Die auseinandersetzung innerhalb der linken um bewaffneten kampf als mittel der poli-
tischen intervention und um das selbstverstéandnis dessen, was hier linksradikale poli-
tik sein kann und sein muB, gehdrt zu den schwierigsten und am stérksten belasteten
innerlinken kontroversen. Fragen der solidaritdt und linker moral, aber auch die kon-
frontation mit entsolidarisierung und avantgardeanspriichen machen eine genaue und
tiefgehende auseinandersetzung genauso unumganglich wie die tatsache, daB nach
25 jahren politik der neuen linken und der auBerparlamentarischen opposition in der
BRD auch generationskonflikte und historische vermittlungsdefizite die politische pra-
xis mitbestimmen.

Dal3 eine solche diskussion verfolgt und mit repressionsmaBnahmen gestort wird,
Uberrascht dabei genauso wenig wie die selbstverstandlichkeit, mit der sich als ant-
wort entsprechende formen linksradikaler kommunikation auf einem grauen und
schwarzen markt organisieren — politische diskussionen lassen sich verfolgen, aber
nicht unterdricken.

Daher bestehen flr diese bibliographie, die sich als ein praktisches hitfsmittel bei der
aneignung und aufarbeitung der geschichte des linksradikalen widerstands versteht
und das bewuBtsein um historische kontinuitdt als eine notwendige voraussetzung fur
die diskussion und bestimmung politischer perspektiven begreift, zwei anforderungen:
sie legt einen akzent auf die oft nur in den linken archiven zuganglichen und wenig ver-
breiteten schwarzen und grauen publikationen und sie versucht andererseits, ein még-
lichst breites spektrum der linken diskussion des themas zu erfassen. Weil ein grof3teil
dieser diskussionen in den zeitschriften gefUhrt wird und nur teilweise und mit verspé-
tung in buchern und broschlren seinen niederschlag findet, ist durch die beschran-

Vorbemerkung 5

kung der bibliographie auf selosténdige publikationen allerdings auch eine grenze
gesetzt.

Der strukturelle aufbau der bibliographie, der etwas (bersichtlichkeit herstellen soll,
kann nicht immer dem inhaltlichen schwergewicht der publikationen, das als kriterium
bei ihrer einordnung diente, gerecht werden.

Das kapitel auBerparlamentarische opposition (kap. |) soll die historischen und poli-
tischen ausgangsbedingungen des bewaffneten kampfes in der BRD sichtbar werden
lassen. Der schwerpunkt liegt dabei auf basistexten der neuen linken und (oft grauer)
literatur von der basis, die die auseinandersetzung mit internationalismus, repression
und der gewaltdebatte widerspiegelt. Nachtragliche aufarbeitungen der APO und der
studentinnenbewegung wurden kaum aufgenommen — trotz der materialfille gibt es
hierzu bereits gut zugangliche und reprasentative Ubersichten.

Strategische schriften, briefe, erkldrungen und texte der Bewegung 2. Juni, der Roten
Armee Fraktion, der Roten Zora und der Revolutionaren Zellen stehen in dem kapitel
authentische texte (kap. Il) mit dem bewuBtsein, da3 die gruppen nach teils sehr
unterschiedlichen politischen konzepten handeln. Um aber die bandbreite der ausein-
andersetzung um bewaffneten kampf in der BRD nachvollzishen zu kdnnen, miussen
sie hier gleichberechtigt nebeneinanderstehen. Darlber hinaus sind authentische texte
auch in den anderen kapiteln zu finden, wenn sie nicht den inhaltlichen schwerpunkt
einer publikation darstellen.

Veroffentlichungen, die sich innerhalb eines breiten linken spektrums von antimperiali-
stischen bis hin zu reformistischen strategien mit dem bewaffneten kampf auseinan-
dersetzen, sind dem kapitel diskussion (kap. Ill) und einem entsprechenden unterka-
pitel mit texten ehemaliger mitglieder der stadtguerilla zugeordnet.

Staatsgewalt unter den gesichtspunkten gesinnungsverfolgung und zensur, justiz und
knast sowie polizei, BGS und geheimdienste ist thema des IV. kapitels, soweit die
publikationen mit bewaffnetem kampf in inhaltlichem zusammenhang stehen.

Eine sich internationalistisch begreifende linke muB in die diskussion und auseinander-
setzung um bewaffneten kampf selbstverstandlich auch den bewaffneten kampf in
Europa (kap. VII) sowie auBereuropdische theorien und analysen zu befreiungsbe-
wegungen, guerilla und bewaffnetem kampf (kap. Vl) einbeziehen. Hier wurde die
aufnahme in die bibliographie auf titel begrenzt, die auf den linken diskurs in der BRD
einfluB genommen haben.

Darlber hinaus wurden auch einige publikationen aufgenommen, die aufschlu3 Uber
birgerliche, konservative und reaktionére strategien zur bekdmpfung des »terro-
rismus« (kap. V) geben kdnnen und so der eigenen analyse hilfreich sind. Militaristi-
sche und kriegswissenschaftliche texte wurden dabei aber weitgehend vernachlassigt.



6 Vorbemerkung

Das kapitel linke und linksradikale zeitschriften - eine auswabhl (kap. VIII) erganzt
die im stammband begonnene Ubersicht von periodika, die eine ernsthafte und konti-
nuierliche diskussion des themas mittragen.

Es wurden nur selbstandige publikationen aufgenommen, die in deutscher sprache
erschienen sind. Dazu kommen einige schwerpunktnummern von zeitschriften zum
thema und wenige flugschriften (kopierte oder gedruckte und in der regel ungeheftete
texte von ca. 6 seiten und mehr, meist ohne impressum publiziert), die, besonders als
authentische texte, die diskussion mitpragten. Titel, bei denen autorlnnen bzw. her-
ausgeberlnnen bekannt sind und die in keinem verlag erschienen sind, werden als
selbstverlag definiert. Neben biichern und broschiren (gefalzt und geheftet) wurden
auch kopiensammiungen aufgenommen. Dabei handelt es sich in der regel um zusam-
menstellungen von kopien fremder texte, die meist in geringen auflagen und in unter-
schiedlichen varianten ohne verlag, herausgeberinnen und impressum verbreitet wer-
den.

Bei flugschriften, kopiensammlungen und raubdrucken wird nach der titelangabe in ()
auf diese erscheinungsart hingewiesen. Reihenangaben der verlage sind dagegen mit
(=) gekennzeichnet.

Die seitenzahlung richtet sich nicht nach den Ublichen bibliographischen regeln. Um
den tatséchlichen umfang der publikationen widerzugeben, werden grundsétzlich auch
die nicht paginierten seiten (bei blichern und broschiren inklusive inhaltsverzeichnis,
aber ohne verlagswerbung) gezahlt. Bei kopiensammlungen richtet sich die seitenzah-
lung wegen des véllig uneinheitichen umgangs der herstellerinnen nicht nach den
paginierten sondern nach der anzahl der bedruckten seiten.

Mit wenigen ausnahmen wurde jeweils die erste auflage aufgenommen. Die mit [ ]
gekennzeichneten anmerkungen unter der literaturangabe verweisen auf inhalt, auto-
rinnen und einzelne beitrage, wenn vom titel der publikation nur schwer auf ihren inhalt
geschlossen werden kann. Dabei wird die von mir bevorzugte gemaBigte kleinschrei-
bung beibehalten, d.h. auBerhalb von zitaten werden nur satzanfang und eigennamen
groB3 geschrieben.

Innerhalb der kapitel sind die publikationen alphabetisch geordnet. Der nachname der
autorlnnen ist mit fettdruck hervorgehoben. Erscheinen im titel keine autorinnen, dann
orientiert sich die einordnung der schriften an dem fett gedruckten haupttitel, ohne
»der, »die« oder »das« zu berlicksichtigen. Orthographische besonderheiten und fehler
wurden Ubernommen. Die herausgeberinnen werden, sofern angegeben, nach dem

Vorbemerkung 7

haupttitel und den untertiteln der verdffentlichung genannt. Texte, deren titel mit einer
zahl beginnt, wurden so eingeordnet, als ob die zahl ausgeschrieben ware. Bei
schwerpunktheften von zeitschriften bestimmt der name der zeitschrift die einordnung.

Die inhaltliche breite in manchen publikationen lie bei der einordnung der texte in ein
kapitel bisweilen nur eine notidsung zu. Daher wurden in das personenverzeichnis und
in das register der gruppen, initiativen, organisationen und institutionen im anhang
nicht nur die angaben aus den titeln sondern auch aus den anmerkungen aufgenom-
men, um das auffinden einer bestimmten ver&ffentlichung zu erleichtern.

Neben eigenen unterlagen und materialien wurden folgende quellen und archive
benutzt:

— Burkhard von Schassen; Christof Kalden: Terrorismus. Eine Auswahlbibliographie. —
Koblenz: Bernard & Graefe Verlag, 1989. 144 S. (= Schriften der Bibliothek fUr Zeit-
geschichte. Weltkriegsblcherei Stuttgart. Neue Folge der Bibliographien der Wekt-
kriegsbucherei, Bd. 27)

- Verzeichnis der lieferbaren Broschiren (VdIB). Hrsg.: ID-Archiv im Internationalen
Institut fUr Sozialgeschichte, Amsterdam. — Berlin, Amsterdam: Edition ID-Archiv im
IISG.

Ausgabe 1990: 1990, 106 S.
Ausgabe 1991/92: 1991, 236 S.
Ausgabe 1992/93: 1992, 247 S.

- Internationales Institut fr Sozialgeschichte (ISG), Cruquiusweg 31, 1019 AT
Amsterdam

— Papiertiger - Ku-Bi e.V., Bibliothek und Archiv, Cuvrystr. 25, 1000 Berlin 36.

- Selbstverstandlich waren auch wieder die blicherregale und das kollektive gedacht-
nis meiner freundinnen und bekannten von groBem nutzen.

Ich danke allen, die diese arbeit mit auseinandersetzung und kritik, mit hinweisen, erin-
nerungsarbeit, praktischer hilfe und vor allem mit ihrer geduld unterstitzt haben.

Die arbeit an diesem erganzungsband zur bibliographie wurde im januar 1993 abge-
schlossen.

Peter Hein



8 AuBerparlamentarische Opposition

I. AuBerparlamentarische Opposition

Materialien zur politischen Justiz. Demonstrationsrecht. Hrsg.: Republikanische
Hiffe. — Frankfurt am Main: Selbstverlag, o.J. (1968). 48 S. (= Republikanische Hilfe 1)

Pohle-Prozess. Arbeitsunterlagen Nr. 4 der Rechtshilfe Miinchen und des Arbeitskreis
Kritische Juristen Miinchen. - Minchen: Selbstverlag, o.J. (1969). 70 S.
[Dokumentation zum landfriedensbruchverfahren gegen den damaligen rechtsreferen-
dar Rolf Pohle.]

Richtlinien und Anschlage. Materialien zur Kritik der repressiven Gesellschaft. Hrsg.
v. Albrecht Goeschel. - Minchen: Carl Hanser Verlag, 1968. 115 S. (= Reihe Hanser 9)
[Enthélt vor ailem texte der »Subversiven Aktion«.]

Peter Weiss; Gunilla Palmstierna-Weiss: Bericht iber die Angriffe der US-Luftwaffe
und -Marine gegen die Demokratische Republik Viet Nam nach der Erklarung Prasi-
dent Johnsons (ber die »begrenzte Bombardierung« am 31. Mérz 1968. — Frankfurt
am Main: Edition Voltaire im Heinrich Heine Verlag, 1968. 47 S. (= Voltaire Flugschrift
23)

Zentralrat der Umherschweifenden Haschrebellen: Es ist Zeit zu zerstéren. — 0.0.
(Berlin): Selbstverlag, o.J. (1969). 40 S.

DIE ROTE ZORA

DIE ROTE ZORA

UND IHRE BANDE

Verlag Suverkinder _




10 Authentische Texte

. Stlg[c)ltguerilla und bewaffneter Kampf in der

Authentische Texte
Analyse ~ Theorie - Aktion - Justiz - Knast

Bernd Réssner zum Hungerstreik. — 0.0.: Selbstverlag, 0.J. (1982). 24 S.

Dokumentation. Briefe von poiitischen Gefangenen 1988. Hrsg.: Internationalismus-
komitee. — Amsterdam: Selbstverlag, 1988. 20 S.

[U.a. mit stellungnahmen zum »dialogvorschlage«, der diskusssion um P.- J. Boock und
mit beitrdgen von Eva Haule und Lutz Taufer.]

Dokumente zum ProzeB: Die unterschlagenen Erkldrungen. - 0.0.: Selbstverlag,
0.4d.(1975). 14 S.

[Inhalt: auszug aus »Stadtguerilla und Klassenkampf«, erkidrung der kommandos
»Petra Schelm« vom 14.5.1972, »Thomas WeiBbecker« vom 16.5.1972, »Manfred
Grashof« vom 20.5.1972, »2. Juni« vom 20.56.1972, »15. Juli« vom 25.5.1972 und der
RAF vom 28.5. und 29.5.1972 zu ihren aktionen und »Zur faschistischen Bombendro-
hung auf Stuttgart«.]

Erklaerung der politischen Gefangenen in der BRD zur »Amnestie/Dialog-Kam-
pagne-«. Beitraege der Angehoerigen zu den Haftbedingungen. — Ziirich: 1988, 24 S.
(Kopiensammiung)

[Neben der erkldrung aus konkret 10/1988 (»Boocks Liigen«) jeweils erklérungen von
Adelheid Schulz, Lutz Taufer und Brigitte Mohnhaupt zum dialogvorschlag (anfang
september 1988), eine erkldrung von Ronald Fritsch und Ralf Reinders zu
dialog/amnestie vom 22.11.1987, sowie veranstaltungsbeitrédge der angehdrigen von
politischen gefangenen in der BRD zur situation von Angelika Goder und Giinter Son-
nenberg, gehalten auf dem gesundheitstag im mai 1987 in Kassel.]

Erkldarungen von Gefangenen aus der Guerilla. - 0.0. (Frankfurt am Main?): o.J.
(1979). 35 S. (Kopiensammlung)

[Enthalt: von Christine Kuby eine prozeBerklarung und eine erklarung »zu Frauen in der
Guerilla«, von Till Meyer und Andreas Vogel zwei erklarungen »zum Justizmord an Hol-
ger Meins« und »zu psychologischer Kriegsfihrung«, sowie eine erklarung von Karl-
Heinz Dellwo im prozeR gegen Siegfried Haag.]

Authentische Texte 11

Die Frichte des Zorns. Texte und Materialien zur Geschichte der Revolutionaren Zel-
len und der Roten Zora. Zusammengestellt und mit Einleitungen versehen von der
Redaktionsgruppe Frichte des Zorns. Mit einem Vorwort der Herausgeber und
Anmerkungen der Edition ID-Archiv. 2 Bande. Hrsg.: ID-Archiv im [ISG/Amsterdam. —
Berlin, Amsterdam: Edition ID-Archiv, 1993. 797 S.

INTERDOKU. Sonderausgabe. Dokumentation zur Kolner »Zigeunerdatei«. Hrsg.: Inte-
rim e.V. — Berlin: Selbstverlag, o.J. (1989). 40 S.

[Kommentiert und dokumentiert auszige aus der dokumentation der RZ zu inrer aktion
gegen die Zentrale Anlauf- und Beratungsstelle fur ethnische Minderheiten in Kdln.]

Revolutiondre Zellen: Dokumentation zur Kdiner »Zigeunerdatei-. Teil I. - 0.0.: Selbst-
verlag, o.J. (1989). 233 S.

[Dokumentation und auswertung einer aktion gegen die Zentrale Anlauf- und Bera-
tungsstelle fir ethnische Minderheiten in Kéin am 11.11.1989. Ein teil Il ist vermutlich
nicht erschienen.]

Rote Armee Fraktion: Erklarungen vor Gericht. Prozesserklérung 13.9.1974. Hunger-
streikerklarung 13.9.1974. Provisorisches Programm fur den Kampf um die Rechte der
gefangenen Arbeiter. Presseerklarung von Jorg Lang. — 0.0.: Selbstverlag, o.J. (ca.
1974). 15 S.

Rote Armee Fraktion: Wir mUssen das Neue suchen. — Hamburg: Gremliza Verlag,

1992. 8 S. (= konkret dokument)
[Sonderdruck der zeitschrift konkret mit der erklarung der RAF vom august 1992.]

Die Rote Zora. — 0.0.: Selbstverlag, 0.J. (1991). 248 S.
[Umfangreiche dokumentation der wichtigsten texte der Roten Zora.]

Rote Zora: Praktische Tips. — 0.0.: Selbstverlag, o.J. (ca. 1988). 74 S.
[Erschien auch ca. 1990 als kopiensammilung in zwei versionen mit 20 bzw. 52 S.]

»Der Sprung ist vielmehr ein langwieriger und harter ProzeB« (Lukacs). Texte von
Gefangenen aus RAF und Widerstand aus den Jahren 1988 bis 1992. Hrsg.: AK Drin-
nen & DrauBen, Celle. — K&In: GNN-Verlag, 1992. 84 S.

[Enthalt texte, briefe und erklarungen von Martina Bick, Rosmarie Prie3, Mareile
Schmegner und Rosita Timm, Karl-Heinz Dellwo, Knut Folkerts, Carlos Grosser, Gabi
Hanka und Siggi Happe, Eva Haule, Rolf Heissler, Norbert Hofmeier, Irmgard Mdller,
Helmut Pohl, Bernhard Rosenkotter, Ali Jansen und Michael Dietiker, Sven Schmid,
Andrea Sievering, Lutz Taufer, Rolf-Clemens Wagner. sowie die erklarung der RAF

vomn 10.4.1992 ]



12 Diskussion

Ill. Diskussion

Apropos »(wissenschaftlicher) Sozialismus mit menschlichem Antlitz«: EIN MO-
RALISCHER APPELL - oder - Die hohe Kunst am fliegenden Trapez. Ein Beitrag
der drei politischen Gefangenen B. Rosenkotter, M. Distiker und A. Jansen. — Frankfurt
am Main: Selbstverlag, o.J. (ca. 1991). 10 S.

Beitrag fir die Debatte in der revolutiondren Bewegung Europas. Fir den Kom-
munismus! Den Bruch volizishen, den Subjektivismus Uberwinden, die Debatte vertie-
fen, die Strategie definieren! 1. Ausgabe, Mai '91. Hrsg.: Kommunistische Brigaden. -~
Amsterdam: De Roodboek Uitgeverij, 1991. 48 S.

brennpunkte. heidelberger zweimonatsschrift gegen den zeitgeist. 7. Ausgabe,
Februar/Mérz 1990. Vor 20 Jahren: Sozialistisches Patienten Kollektiv. — Heidelberg:
Selbstverlag, 1990. 32 S.

Chaos jetzt! Dokumente anarcho-syndikalistischer Propaganda in Hamburg. Okt. 79.
Mérz 80. Hrsg.: FAU OG Hamburg. — Hamburg: Selbstverlag, 1980. 55 S.

[Enthélt u.a. ein positionspapier der FAU, beitrage zu den HS-trakten, zur Amerikahaus-
dachbesetzung, dem Baum-Mahier-gesprach, zu §90a und der Bewegung 2. Juni.]

Die Definition der Freiheit ist die Theorie der Geschichte und umgekehrt — und -
Unser Kopf ist rund damit das Denken die Richtung wechseln kann. Ein Beitrag
der drei politischen Gefangenen B. Rosenkdtter, M. Dietiker und A. Jansen (Neue Ver-
sion). - Frankfurt am Main: Selbstverlag, 1991. 6 S.

Der Deutsche Herbst 1977. Texte zur Fraktionssitzung der Griinen im Bundestag am
13. Oktober 1987: »Zehn Jahre danach - offene Fragen und politische Lehren aus
dem Deutschen Herbst«. Bd.1: Der Deutsche Herbst 1977. Hrsg.: Biiro Antje Volimer.
- Bonn: Selbstverlag, 1987. 99 S.

Der Deutsche Herbst 1977. Texte zur Fraktionssitzung der Griinen im Bundestag am
13. Oktober 1987: »Zehn Jahre danach ~ offene Fragen und politische Lehren aus
dem Deutschen Herbst«. Bd.2: Vorschlage fur einen Dialog. Hrsg.: Bliro Antje Volimer.
- Bonn: Selbstverlag, 1987. 75 S.

[Enthalt aussteiger-statements, texte zur amnestie und die groBe anfrage der Griinen
»Zehn Jahre danach...«]

Diskussion 13

Dokumentation der Diskussion um den Boykott der Knispelkrant von internatio-
nalen Infoladen. — 0.0.: Selbstverlag, o0.J. (1989). 54 S.

Der ERLKONIG LEBT! Zur Hebung der antizionistischen Verkehrssicherheit bei Nacht
und Wind. Ein Beitrag der drei politischen Gefangenen B. Rosenkdtter, M. Dietiker und
A. Jansen. — Frankfurt am Main: Selbstverlag, o.J. (ca.1991/92). 18 S.

Der falsche Weg der westeuropaischen »Stadtguerilla«. Revolutionérer Krieg: Iso-
lierte Aktionen einer Handvoll oder Aufstand der Massen? Ein Artikel aus der internatio-
nalistischen Zeitschrift A WORLD TO WIN (EINE WELT ZU GEWINNEN). - Bochum:
Selbstverlag, 0.J. (ca. 1985). 29 S.

Feldzuge fir ein sauberes Deutschland. Politische Erklarung gewaltfreier Aktions-
gruppen in der BRD zu Terrorismus und Repression am Beispiel der Mescalero-Affai-
re. Hrsg.: Gewaltfreie Aktion Géttingen. — Géttingen: Selbstverlag, 0.J. (1978). 40 S.

Fir den Kommunismus! — 0.0.: Selbstverlag, 0.J. (1986). 14 S.

[Zu Ali Jansen und Bernhard Rosenkotter, sowie eine kritik an der vorbereitung des
kongresses »Antimperialistischer und antikapitalistischer Widerstand in Europa« in
Frankfurt am Main.]

Christian Geissler: dissonanzen der kldrung. an die genossinnen und genossen der
roten armee fraktion. Hrsg.: zapata-buchladenkollektiv Kiel. — Kiel: zapata buchiaden,
1990. 93 S. (= kamalatta-flugschrift 2)

Gérard Hof: Hunde, wollt ihnr ewig sterben!? — Minchen: Trikont Verlag, 1976. 215 S.
[NUtzlich als beitrag zur auseinandersetzung mit dem SPK bzw. der Patientenfront.]

intifada und autonome/antiimperialistische bewegung. prozeBerklarung zu paldsti-
na der gefangenen bernhard rosenkdtter, michael dietiker und ali jansen vom sommer
89, eine antwort darauf vom herbst 89 und die entgegnung dazu von bernhard, michi,
ali vom dez. 89. — 0.0.: Selbstverlag, 0.J. (1989). 22 S. (= briefwechsel 1/2)

Kritik macht uns nur starker. Texte zur rz-Diskussion. — Berlin: Selbstverlag, o.J.
(1992). 64 S.

[Die 2. erw. Aufl., 1992, 72 S., enthalt zusétzlich drei artikel aus ak nr. 338 und
339/1992 und einen artikel aus Wildcat, Juni 1992.]

Kiss den Boden der Freiheit. Texte der Neuen Linken. Hrsg.: Redaktion diskus. —
Berlin, Amsterdam: Edition ID-Archiv, 1991. 458 S.

[Zum teil geklrzte nachdrucke von beitragen aus der frankfurter studentinnenzeitung
diskus von 1951 bis 1987. Enthalt diskussionen und auseinandersetzungen der radi-
kalen linken und zu ihrem verhéltnis zum bewaffneten kampf ]



FELDZUGE
FUR EIN SAUBERES
DEUTSCHLAND

A. PAUL WEBER: Rickgrat raus!

POLITISCHE ERKLARUNG

GEWALTFREIER AKTIONSGRUPPEN IN DER BRD
ZU TERRORISMUS UND REPRESSION

AM BEISPIEL DER MESCALERO - AFFAIRE

Diskussion 15

Literaturverzeichnis (Archiv). Hrsg.: projekt beitrdge zur geschichte der stadtguerilla
in der brd und westberlin. — Berlin: Selbstverlag, 1988. 42 S. (= arbeitsergebnisse 1)

Odranoel. Die Linke — zwischen den Welten. Hrsg.: PIZZA (Projektgruppe flr internatio-
nale Zusammenarbeit und zukunftsorientierte Aktion) und Informationsbiro Nicaragua
e.V. ~ Hamburg: Verlag Libertare Assoziation, 1992. 284 S.

[Texte und diskussionen zur aufarbeitung der eigenen linken geschichte zusammen mit
aktivistinnen aus Lateinamerika. U.a. beitrdge von Eleuterio Fernandez Huidobro, Rolf
Hartung, Yessi Macci, Ingrid Strobl, Lutz Taufer, Dora Maria Téllez und Klaus Vieh-
mann.]

Revolutionédre Zellen — Geschichte — Kritiken — Dokumente. — Oberursel: West-
deutsches Irlandsolidaritatskomitee (WISK), 0.J. (ca. 1985). 67 S.

[Enthalt neben auseinandersetzung und kritik in einem dokumentarischen teil auszige
aus dem »Revolutiondren Zorn« sowie die texte der RZ »Jedes Herz eine Zeitbombex«
und »Keine Startbahn West«.]

RUHE IM LANDE....!7 - 0.0. (Berlin): Selbstverlag, 0.J (1980). 62 S.
[Diskussionsbeitrag mit erfahrungsberichten eigener aktionen. Neben technischen
anleitungen werden auch die erklarung der »Revolutiondren Arbeitslosen Zelle« zum
anschlag auf die Bundesanstalt fr Arbeit in Nirnberg und eine erklarung zum bran-
danschiag auf den neuen hochsicherheitstrakt in Plétzensee dokumentiert.]

Texte zum 3. Treffen Hamburger Autonomer Gruppen. Hrsg.: FAU OG Hamburg. —
Hamburg: Selbstverlag, o.J. (1980). 60 S.

[Unter anderem mit beitrdgen zur frage der gewalt in der revolution; von GALA,
FAU/IAA, AJD, KB, Graswurzelrevolution; mit der erklarung der Amerikahaus-besetzer
und einem brief von Karl-Heinz Dellwo.]

Oliver Tolmein: Stammheim vergessen. Deutschlands Aufbruch und die RAF. — Ham-
burg: Konkret Literatur Verlag, 1992. 198 S.
[Enthélt u.a. eine umfangreiche dokumentation von texten der RAF seit 1982.]

Unser Weg. Sondernummer. Wem nUtzen die Bomben bei Springer? Reden auf der
Informationsveranstaltung des KB am 29. Mai 1972. Hrsg.: Kommunistischer Bund. -
Hamburg: Jirgen Reents Verlag Arbeiterkampf, 0.J. (1972). 32 S.

Untergrund. Der Volitreffer Alfred Herrhausen. — Schwarzer Stern extra. Heroismus. —
0.0. (Nurnberg): Selbstverlag, o.J. (1990). 28 S.

[Zur aktionswoche der Autonomen Gruppen gegen kapital und patriarchat ende april
1990 in Numberg. Der untertitel bezieht sich ironisch auf die extra-ausgabe des
»Stern«, Nr. 4 vom 4.12.1989 zum anschlag auf Herrhausen.



16 Diskussion

Peter-Paul Zahl: Die Erpresser. Eine bose Komadie. Musik und Lieder von Georg Dan-
zer. 1989/1990. Berlin: Karin Kramer Verlag, 1990. 104 S.

Zerschlagt die NATO. Der kontrollierte geselischaftliche Aufbau der BRD. BRD: Stra-
tegisches Zentrum der US-Kriegsmaschine. Anti-imperialistischer Widerstand in der
BRD. — 0.0.: Selbstverlag, 0.J. (ca. 1982). 113 S.

200 Jahre sind nicht genug. Mit den Revolutionaren Zellen ins postfordistische Zeital-
ter. — 0.0. (Berlin): Selostverlag, 3. Aufl. 1990. 85 S.

[Dokumentiert neben auseinandersetzung und kritik aus verschiedenen zeitschriften
texte der RZ und der Roten Zora.]

[Il.1 Ehemalige Mitglieder der Stadtguerilla

H.-J. Klein - Interview. (Ubersetzung aus Liberation Nr. 1450-1454 vom 3.10.-
7./8.10.1978). — Frankfurt am Main: Pflasterstrand GmbH, 1978. 16. S.

Staatsgewalt 17

IV. Staatsgewalt

IV.1 Gesinnungsverfolgung und Zensur

Arbeitsmaterial zum ProzeB gegen die »Wunder von Stammheim«, — Hamburg:
Verlag J. Reents, 0.J. (1979). 24 S.
[Vgl. auch S. 48 im stammband der bibliographie.]

Aussageverweigerung und Verhérmethoden. Die Aussageverweigerung als
BeschuldigteR und als Zeugln, Aussageverweigerung und Beugehaft, Rechtliche
Aspekte, Diskussionsbeitrag: Aussageverweigerung und Organisierung. Dokumentati-
on: Verhdrmethoden. Hrsg.: Rote Hilfe e.V.. — Berlin: Selbstverlag, 1990. 24 S.

Berufsverbot fiir Kranke. Dokumentation zur Entlassung eines ehemaligen Mitgliedes
des Sozialistischen Patientenkollektivs an der Universitat Heideloerg (SPK) aus dem
Staatsdienst. Hrsg.: Rote Hilfe Frankfurt/Main. — Frankfurt am Main: Selbstverlag, o.J.
(1972). 21 S.

[Dokumentiert repressionsversuche gegen Werner Schork.]

Blatt Dokumentation. Hrsg. v. Adu Junkmann, Uta Kopp, Wolfgang Stoye. — MUn-
chen: Selbstverlag, 0.J. (1976). 12 S.

Peter Briickner: Thesen zur Einschichterung. — Duisburg: Situationspresse Loeven &
Gorny, 3.Aufl., 1982. 15 S. (= Situationspresse Nr. 25)

[1.Aufl.: juni 1977. Durchgesehene mitschrift eines vortrags am 15.2.1976 in Duis-
burg.]

Buback und seine Folgen. ASTA Dokumentation. Hrsg.: AStA der THD Darmstadt. —
Darmstadt: Selbstverlag, 1977. 20 S.

Dokumentation zu Repression und Gegenwehr am Beispiel Gerard Strecker.
Hrsg.: AStA Uni Frankfurt. — Frankfurt am Main: Selbstverlag, 0.J. (1976). 47 S.

Ein neues Gesinnungsurteil: Ralf Stein. Hrsg.: Verteidigungskomitee Ralf Stein KoIn.
— KoIn: Selbstverlag, 0.J. (1976). 17 S.

[Ralf Stein war presserechtlich verantwortlicher der anarchistischen zeitschrift BEFREI-
UNG und wurde nach aussagen im zusammenhang mit der »Aktion Winterreise« und
von Jurgen Bodeux im april 1974 unter dem vorwurf verhaftet, waffendepots angelegt
zu haben.]



18 Staatsgewalt

Ein Weckerkauf mit Folgen. Eine Zusammenstellung von Artikeln der Volkszeitung
zum Ingrid-Strobl-ProzeBNZ 17.02.1989-VZ 16.06.1989. - 0.0. (Kdln): Selbstverlag,
0.J.(1989). 12 S.

Gerdt Ellinghaus; Martin Greiffenhagen; Ginther Rager u.a.: Arbeitsmaterialien zu
einer vergleichenden Untersuchung der Presseberichterstattung Gber die Entfihrung
des Berliner CDU-Vorsitzenden Lorenz. — 0.0.: Arbeitsgemeinschaft Medien (AGM),
0.J. (ca. 1975/76). 43 S.

[Die untersuchung wurde durchgefihrt am institut fUr politikwissenschaft der univer-
sitat Stuttgart und am institut fUr sozialwissenschaft, abt. kommunikationswissenschaft
der universitdt Hohenheim. Untersuchungsgegenstand waren illustrierte, die zwischen
dem 28.2. und 6.3.1975, teils auch am 13.3.1975 erschienen.]

Es gibt 129(a) Mdglichkeiten, der Meinungsfreiheit ein Ende zu setzen. Doku-
mentation des AStA. Hrsg.: AStA der Universitat Frankfurt am Main. — Frankfurt am
Main: Selbstverlag, 0.J. (1981). 34 S.

Frauen - das KRIMINELLE Geschlecht!? Lieder — Texte — Sketche von einer Frau-
enveranstaltung im Februar 78 in Nurnberg. Hrsg.: Wiso Frauengruppe u.a. — NUrn-
berg: Selbstverlag, 0.J. (1978). 21 S.

Frauen gegen den Strom Il. Hrsg.: Weiberplenum Berlin. — Berlin: Selbstverlag, o.J.
(1978). 77 S.

[Stellt die hetze und repression gegen die frauenbewegung aus anlaB des todes von
JUrgen Ponto in einen grundsétzlichen zusammenhang zur gewalt gegen frauen.]

Gerichtsverfahren gegen vier Deutsche in Athen. Dokumentation. Hrsg.: Initiativko-
mitee zur Freilassung von Susanne Bausinger, Jirgen Obermayer, Werner Robbers
und Ernst Zorer, TUbingen. — TUbingen: Selbstverlag, o.J. (1972). 24 S.

[Die vier studentlnnen wurden 1972 von einem athener sondermilitirgericht wegen
angeblicher kooperation mit der Bewegung 20. Oktober zu haftstrafen verurteilt.]

Peter Haffner: Berufsverbot fUr Rechtsanwélte: Verteidigung auf der Strafbank. Hrsg.:
Anwalts-Kollektiv ZUrich. — Zlrich: Eco-Verlag, 0.J. (1980). 52 S.

[Dokumentiert vorgénge und hintergriinde des versuchs, ein berufsverbot gegen die
verteidiger (von Gabriele Krécher-Tiedemann und Christian Mdller) Gian-Andrea Dann-
ser, Bernhard Rambert, Edmund Schénenberger und Hans Zweifel durchzusetzen.]

Info zur Kriminalisierung der sozialistischen Opposition in der BRD. Teach-In-
Beitrage, Reden, Solidaritatsadressen, Brickner-Interview. Hrsg.: Komitee »Solidaritat
mit Peter Brlckner«. — Hannover: Selbstverlag, 1972. 28 S.

|

H

Staatsgewalt 19

Informationen, Gutachten & Dokumente zum Illl. Russell-Tribunal Giber die BRD.
Hrsg.: Marburger Russell-Initiative. — Marburg: Selbstverlag, o.J. (1978). 111 S,

Informations-Bulletin zum Russell-Tribunal. Gegen Repression in der Bundesrepu-
blik Deutschland. Hrsg.: Provisorische Redaktionsgruppe: Materialien gegen die
Repression in der BRD. — Frankfurt am Main: Selbstverlag, 0.J. (1977). 23 S.

Informationsversand. Brief an die Unterzeichner. Inserat »Proces Rambert et Kistler«.
Zusammenfassung der Anklageschrift gegen RA Rambert und Res Kistler. Artikel zum
Berufsverbot. Situation in Italien. — 0.0. (ZUrich): Selbstverlag, o.J. (1982). 18 S.

[Infos zu repressionsversuchen gegen linke verteidiger, hier im zusammenhang mit
dem fall Walter Sttrm.]

Der Konig ist tot. Hiimar Kopper Nachfolger. Dokumentation 30.11. - 6.1.90. - 0.0.:
Selbstverlag, 0.J. (1990). 60 S.
[Dokumentation zum tod von Alfred Herrhausen und den folgen.]

Rainer Lewandowski; Stephan Lohr: Blrgerliche Presse — Gewalt gegen links. Strate-
gie der Gegenreform. — Starnberg: Werner Raith Verlag, 1974. 187 S. (= Politische
Analysen)

[Medienanalyse zu den repressionsversuchen gegen Peter Brickner und Jirgen Sei-
fert am beispiel der Hannoverschen Allgemeinen Zeitung.]

»Neues aus der Gesetzeskiiche«. Eine Broschire vom Ermittiungsausschuss Frei-
burg. Dezember 1988. Hrsg.: Ermittlungsausschuss Freiburg. — Freiburg: Selbstverlag,
1988. 26 S.

Redebeitrage gehalten auf der Solidaritatsveranstaltung am 24.5.88 wegen
einem 129a-Verfahren gegen C. aus Tibingen im Schlatterhaus. — 0.0.: o.J.
(1988). 16. S. (Kopiensammiung)

Selbst das kleinste Licht durchbricht die Dunkelheit. - 0.0. (Hamburg): 1990. 6 S.
(Flugschrift)
[Stellungnahme von bewohnerinnen der HafenstraBe Hamburg zu den kriminalisie-
rungsversuchen gegen sie, ihrer besetzung der kantine des veriags Gruner und Jahrim
november 1990, sowie dokumentation des briefes der RAF an die HafenstraBe vom
24.9.1990.)

Sie wiirden uns gern im Knast begraben... . Dokumentation zu K.-H. Adzersen.
Hrsg.: Gruppe DryfuB Heidelberg. — 0.0.: Selbstverlag, 0.J. (1979). 27 S.



20 Staatsgewalt

Staatssicherheit. Die Bekdmpfung des politischen Feindes im Innern. Hrsg. v. Helmut
Janssen und Michae! Schubert, — Bielefeld: AJZ Verlag, 1990. 259 S.

[U.a. beitrdge von Rolf Gossner, Reinhard Kreissl, Hans-Dietrich Lehmann, Edith Lun-
nebach, Ingo Mdiller, Michael Moos, Hans-Christian Strébele, Hans-Eberhard Schultz,
Michael Voss und Thilo Weichert.]

Staatsterror hin, Staatsterror her... Wir werden trotzdem immer mehr! Reader zur
Informationsveranstaltung am 10. Mérz 1988. Hrsg.: Ermittlungsausschu3 Bonn. —
Bonn: Selbstverlag, 1988. 40 S.

Texte zur Aussageverweigerung und §129a. — 0.0.: 1989. 35 S. (Kopiensammiung)

Universitat Bremen: Pressespiegel. Nr. 15/77, Oktober 1977. Sondernummer. Verof-
fentlichungen zu den Folgen des »Buback-Nachrufs« und der Terrorismus-Diskussion
in der Presse (RedaktionsschluB 7.10.77). - Bremen: Pressestelle der Universitat Bre-
men, 1977. 301 S.

Verbotene Schriften seit 1968. Dokumentation zur Ausstellung Verbotene Schriften
1968-88. 20 Jahre Verdummung. — 0.0.: Selbstverlag, o.J. (1988). 43 S.

Vorwérts und nicht vergessen. Gegen das 129a Verfahren in Hamburg. — 0.0. (Ham-
burg): Selbstverlag, 0.J. (1988). 8 S.
[Zum verfahren gegen Fritz Storim.]

Wenn die Sache irre wird — werden die Irren zu Profis. Infos und Texte zur Aussa-
geverweigerung und Beugehaft. Hrsg.: Anti-Beugehaft-Gruppe. — 0.0. (Bochum):
Selbstverlag, 1989. 28 S.

Zum 129a-ProzeB in Miinchen wegen der Veranstaltung zu den politischen
Gefangenen in der BRD. Doku Teil Il. Hrsg.: Anti-StrauB3-Komitee Minchen. — MUn-
chen: Selbstverlag, o.J. (1988). 36 S.

zweite dokumentation zur beschlagnahme der - texte: raf - . — Mannheim: »verlag
revolutiondrer sommer, 0.J. (1979). 42 S.

Staatsgewalt 21

IV.2 Justiz und Knast

aufruhr — widerstand gegen repression und §129a. Materialien und Texte zur Dis-
kussion. Zusammengestellt und bearbeitet von der Gruppe swiister haufen<. Hrsg.: ID-
Archiv im Internationalen Institut fir Sozialgeschichte, Amsterdam. — Berlin, Amster-
dam: Edition ID-Archiv, 1991. 289 S. (= Reihe Diskussionen)

[Mit beitrégen von Heinz Giehring, Josef GraBle-Mlnscher, Luitgard Hornstein, Dieter
Hummel, Christian Kluth, Rico Prauss, Eberhard Schultz, Andrea Sievering, Ruth Stias-
ny, Fritz Storim, Nikolaus Tiling, Oliver Tolmein, Falco Werkentin, Peter Zinke, Antifa-
Soligruppe Hamburg, Antifa-ProzeBgruppe Hamburg und Bunte Hilfe Nirmberg.]

Auseinandersetzung um das Informationsbiro, Aktionszentrum. ~ 0.0. (Frankfurt
am Main?): 0.J. (1989). 18 S. {(Kopiensammlung)

[Infos zur besetzung des biros der Grinen in Frankfurt wahrend des 10. hunger-
streiks.]

Autonome und Knast. Teil 1. Eine sehr unvollstandige Sammlung verschiedener Posi-
tionen. — 0.0. (Berlin?): Selbstverlag, 0.J. (ca. 1988). 52 S.

Autorenkollektiv Arztegruppe Westberlin fiir eine ausreichende medizinische
Versorgung in den Haftanstalten: Medizin als Strafe. Erfahrungen aus dem Strafvoll-
zug. — Berlin: AG SPAK, 1977. 149 S. (= AG SPAK M 30}

Bericht liber die Haftbedingungen von Bernd Réssner — von 1975 bis anfang
1984. - 0.0.: Selbstverlag, 0.J. (1984). 26 S.

»die bessere kenntnis der situation schafft die bessere méglichkeit, sich dage-
gen zur wehr zu setzen.« Marz 84. — Zlrich: Selbstverlag, 1984. 333 S.

[Zu verhaftung, folter, verrat und absprung sowie langzeitbehandlung im knast mit
beitragen u.a. von Petra Krause, Maria-Salud Nunez Fernandez, Claudia Bislin, Eva
Forest, GRAPO, Cesaro di Lenardo, Ralf Binswanger, RZ, RAF, Karl-Heinz Roth, Rote
Brigaden, Christian Méller, Enno Schwall, Christof Wackernagel und Klaus Viehmann.
Die 2. Uberarb. aufl., 1989, 413 S. ist wesentlich, vor allem um den im zusammenhang
mit aufstandsbekampfung in einer einheit gesehenen aspekt »Vor der Verhaftung«
erweitert.]

Bewahrung auf Widerruf. - Minchen: Selbstverlag, o.J. (1977). 20 S.
[Infos Gber Margit Czeniki, nachdem die staatsanwaltschaft einen antrag auf widerru?
der bewahrungsstrafe gestellt hat.]



22 Staatsgewalt

Bis zur Kenntlichkeit entstellt. Der »Rechtsstaat« im politischen Prozef3. Dokumenta-
tion. Veranstaltung zu politischer Strafverteidigung und Verfolgung von Rechtsanwal-
tinnen am 5. Mai 89 an der FU Berlin. — 0.0. (Berlin): Selbstverlag, o.J. (1989). 22 S.
[Dokumentiert die redebeitrdge von Ute Brandt, Klaus Croissant, der ProzeBgruppe zu
Ute Brandt und den nicht gehaltenen schiuBbeitrag der veranstalterinnen.]

Braunschweiger Dokumentation zum Hungerstreik. Juli '89. — 0.0. (Braunschweig):
Selbstverlag, 1989. 67 S.

BRD - Stammheimlich. 1977-86. Hrsg.: Kommunistischer Bund ~ Jugend, Hamburg.
- Hamburg: Selbstverlag, 3. Aufl. 1986. 20 S. (= Materialsammlung Strandgut Nr. 4)

»Denen ist es egal, ob es der Wahrheit entspricht«. Geschichte, Praxis und Hinter-
grinde der Kronzeugen. Hrsg.: Rote Hilfe Westberlin. — Berlin: Selbstverlag, o.J.
(1990). 56 S.

Dokumentation. Der Tod Ulrike Meinhofs. Hrsg.: Schwarze Hilfe Fulda. - Fulda:
Selbstverlag, 0.J. (1976). 136 S.

Dokumentation. Marburger Aktivitaten wahrend des Hungerstreiks 1989. Hrsg.: Mar-
burger Initiative fir die Zusammenlegung der politischen Gefangenen. — Marburg:
Selbstverlag, 0.J. (1989). 48 S.

Dokumentation der TU-Initiative fir Zusammenlegung sofort. Hrsg.: Tubinger
Initiative flr die Zusammenlegung — JETZT!. - Tubingen: Selbstverlag, 1989. 65 S.

Dokumentation dber Folter. Isolationsfolter an politischen Gefangenen in der BRD.
Hrsg.: Rote Hilfe Krefeld. — Krefeld: Selbstverlag, 1974. 15 S.

Dokumentation zu Bernd Roessner. April 1992. Hrsg.: Infoblro Nurnberg. — Mln-
chen: Selbstverlag, 1992. 17 S.

Dokumentation zum Beweisantrag Brandt und Schmidt zu laden in Stammheim
am 29.3.1977. - 0.0.: 0.J. (1977). 95 S. (Kopiensammlung)

[Enthalt u.a. materialien zu US-spezialeinheiten flr counterinsurgency, zu sensorischer
deprivation, die erklarung zur sache von Roland Otto vom 5.4.1977 und das interview
der RAF mit Le Monde Diplomatique vom juli 1976.]

Dokumentation zur Pressekonferenz vom 12.12.81/11h im Rest. -Weisser Wind:
(Seerosensaal), Zirich. Hrsg.: Vereinigung unabhangiger Arzte der Region Zirich
(VUA), Komitee gegen lsolationshaft, Ziricher Komitee gegen Geféngnisneubauten,
Kinderpsychoknastgruppe (-die wilden kerles<). — Ziirich: Selbstverlag, 1981. 25 S.
[U.a. zur situation von Rolf Clemens Wagner.]

Staatsgewalt 23

Dokumente zum Hungerstreik der Gefangenen aus der RAF. Hrsg: Komitee gegen
Folter an Politischen Gefangenen in der BRD Heidelberg. — Heidelberg: Selbstverlag,
20. Januar 1975. 7 S. (Flugschrift)

Dokumente zum Hungerstreik der Gefangenen aus der RAF. 6. Jan. 1975 - 117
Tage Hungerstreik. Hrsg.: Komitee gegen Folter an politischen Gefangenen in der BRD
Heidelberg. — Heidelberg: Selbstverlag, 1975. 16 S.

Drei Jahre Knast fiir Till Meyer. Hrsg.: Initiative »Solidaritat fir Till Meyer«/Rote Hilfe
Kassel. — Kassel: Selbstverlag, 0.J. (1973). 20 S.

ein vorschlag zur diskussion. flr eine neue und wirkungsvolle mobilisierung flr die
zusammenlegung der politischen gefangenen, fir die sofortige freilassung der haft-
unfahigen, fir eine freie kommunikation. — 0.0.: 0.J. (1990). 9 S. (Kopiensammlung)
[Enthalt u.a. texte der vier frauen aus der RAF in Ossendorf und einen brief von Eva
Haule.]

Einblicke in den Schmiicker-Prozess — eine Materialsammiung. Hrsg.: Rote Hilfe
Westberlin. — Berlin: Selbstverlag, 1990. 44S.

Eine Chance fiir Aussteiger? Das Beispiel Peter-Jirgen Boock. Aktuelle Dokumenta-
tion zu einem noch schwebenden Verfahren. Hrsg.: Komitee fir Grundrechte und
Demokratie. — Sensbachtal: Selbstverlag, 1982. 44 S.

129a Prozess gegen Holger Deilke. — Geschichte — Hintergrinde. — 0.0.: Selbstver-
lag, 0.J. (1991). 84 S.

Der Fall Peter-Paul Zahl. Berichte und Dokumente in drei Sprachen. Hrsg.: Initiativ-
gruppe P.P. Zahl. - Frankfurt am Main: Selbstverlag, 1978. 151 &.

Folter. Zur Analyse eines Herrschaftsmittels. Hrsg. v. Jan Philipp Reemtsma. - Ham-
burg: Junius Verlag, 1991. 264 S.

[Arbeit des hamburger instituts fir sozialforschung, u.a. mit beitrdgen von Taner
Akgam, Mika Haritos-Fatouros, Ingo Kletten, Wolfgang Kraushaar, Sebastian Scheerer
und Thomas M. Scheerer.]

Freie politische Kommunikation und Information durchsetzen! Dokumentation
Offener Briefe an Gefangene und Antworten. Oktober 1989. Hrsg.: Informationsblro
fUr die Zusammenlegung Hamburg. — Koin: GNN-Verlag, 1989. 44 S,

Freiheit fir Rolf Pohle. Kampf der Klassenjustiz. Hrsg.: Initiativgruppe Rote Hilfe MUn-
chen. - 0.0. (Minchen): Selostverlag, 0.J. (1973). 14 S.



24 Staatsgewalt

... fir DRINNEN - und DRAUSSEN... . Diskussion + Dokumentation zum Knast. —
0.0.: 0.J. (1981). 373 S. (Kopiensammiung)

[Sehr umfassende dokumentation zum hungerstreik 1981, nach einzelnen aspekten
gegliedert.]

Gesprach Gber Knast. — 0.0. (Berlin): Selbstverlag, 0.J. (1991). 43 S.
[Tonbandprotokolt eines gesprachs zwischen Kat und den ehemaligen politischen
gefangenen Brigitte Asdonk, Ralf Reinders und Ronald Fritzsch.]

Rolf Géssner: Das Anti-Terror-System. Politische Justiz im praventiven Sicherheits-
staat. - Hamburg: VSA-Verlag, 1991. 413 S. (= Terroristen & Richter 2)

[Die dreibandige reihe ist aus dem vom hamburger institut flr sozialforschung gefor-
derten forschungsprojekt »Politische Justiz am Beispiel der sogenannten Terroristen-
prozesse« (arbeitstitel) hervorgegangen. Siehe dazu auch die entsprechenden titel von
Heinrich Hannover und Margot Overath.]

Josef Grassle-Miinscher: Kriminelle Vereinigung. Von den Burschenschaften bis zur
RAF. — Hamburg: Européaische Verlagsanstalt, 1991. 200 S.
[Studie zum politischen Strafrecht.]

Heinrich Hannover: Terroristenprozesse. Erfahrungen und Erkenntnisse eines Straf-
verteidigers. — Hamburg: VSA-Verlag, 1991. 245 S. (= Terroristen & Richter 1)

[Die dreibandige reihe ist aus dem vom hamburger institut fir sozialforschung gefér-
derten forschungsprojekt »Politische Justiz am Beispiel der sogenannten Terroristen-
prozesse« (arbeitstitel) hervorgegangen. Siehe dazu auch die entsprechenden titel von
Rolf Géssner und Margot Overath.]

Marianne Herzog: Nicht den Hunger verlieren. — Berlin: Rotbuch Verlag, 1980. 188 S.
(= Rotbuch 232)
[Beschreibt die haftzeit und isolation zwischen dezember 1971 und dezember 1973

Hochsicher. Todsicher. Hrsg.: Zlricher Komitee gegen Gefdngnisneubauten. —
ZUrich: Selbstverlag, 1981. 43 S.

[Mit einem erfahrungsbericht von Karl-Heinz Dellwo im trakt, einem text zum bomben-
anschlag vom 15.4.1981 gegen die camera silens am psychologischen institut | der
hamburger universitét und einem interview mit Christian Geissler wéhrend des hunger-
streiks der gefangenen aus der RAF.]

«die bessere kenntnis der situation
schafft die bessere maglichkeit.
sich dagegen zur wehr zu setzen»

2. UBERARBEITETE AUFLAGE

[ 14 KRIMINALPOLIZEI &

B




26 Staatsgewalt

Hungerstreik kdmpfender Gefangener - Februar bis Mai/Juni 1989 - fur Selbst-
bestimmung, Kollektivitdt, menschenwirdige Haftbedingungen. Berichte, Tatsa-
chen und Einschatzungen der Gefangenen zum sog. NVZ, Forderungen und Erklarun-
gen. November 1989. Hrsg.: Angehdrige der politischen Gefangenen in der BRD. -
Koin: GNN-Verlag, 1989. 51 S.

INFO Nr. 1. Zur Besetzung vom Dach des AmeriKKKa-Hauses am 17.5.1980 in BER-
LIN dem Tag, an dem sich ein paar Meter weiter die imperialistische Militarmacht in
einer »Truppen-Parade« zur Schau stellte. SOFORTIGE FREILASSUNG DER BESET-
ZER! - 0.0. (Berlin): Selbstverlag, 0.J. (1980). 16 S.

INFO Nr. 2. Die Frage ist, was wir tun angesichts der Tatsache, da3 der US-Imperialis-
mus nicht aufgehdrt hat, der Todfeind der Menschheit zu sein. — 0.0. (Berlin): Selbst-
verlag, o.J. (1980). 30 S.

[Enth&lt neben beitrdgen zu den berliner Amerikahaus-besetzerlnnen u.a. beitrage zu
anderen aktionen in Hamburg, Stuttgart und Frankfurt am Main, sowie eine prozeBer-
kidrung von Christof Wackernagel.]

Info zum DPA-Prozess Uber die ersten 3 Verhandlungstage 2.,3.,4. April. - 0.0.
(Frankfurt am Main): 0.J. (1979). 19 S. (Kopiensammlung)

Informationsmaterial zur Staatsschutzkampagne gegen die politischen Gefange-
nen zusammengestellt fir die Pressekonferenz der Anwélte am 5. August 91. —
0.0.: 0.d. (1991). 52 S. (Kopiensammlung)

[Enthalt presseerkléarungen der anwaltinnen und ihre beitrdge zur pressekonferenz,
briefe von Adelheid Schulz und Eva Haule, den text eines interviews von Radio Drey-
ecksland mit Gisela Dutzi sowie beschilisse zur zensurpraxis der kontrollrichterlnnen
fur verteidigerinnenpost der amtsgerichte Frankfurt, Kéln, Disseldorf und Stuttgart-
Bad Cannstatt.]

Informationsversand. Brief der Unterzeichnergruppe. Verhalten gegentber Polizei-
und Justizbehérden. Gehirnwasche in der Schweiz. Klage bei der Menschenrechts-
kommission in Strassburg. Neubauten. — 0.0. (Zlrich): Selbstverlag, 0.J. (1981). 21 S.

Informationsversand. Die Winterthurer-Verhaftungen. Der Hungerstreik in der BRD.
Die Auslieferung der Basken aus Frankreich. — 0.0. (Zlrich): 0.J. (1985). 31 S. (Kopien-
sammiung)

Staatsgewalt 27

INFOS. - 0.0.: 0.J (1978). 37 S. (Kopiensammlung)

[Enthalt: »AKW-Gegner fordern: Sofortige Freilassung von Werner Hoppe! Presseer-
klarung von Christine Kuby zu ihren Haftbedingungen. Informationsbulletin Nr.1 des
belgischen Komitees zur Verteidigung politischer Gefangener in der BRD. Ausziige aus
dem Informationsbulletin Nr.3. Aus Holland: ProzeBerklarung — Revolutionérer Kern —
7.8.78. Auszug aus dem Haftbefehl gegen Knut Folkerts zur Entflhrung von Schleyer.
Der Hohe Rat von Niederlanden: darlber ob die Entfihrung von Schleyer ein politi-
sches Delikt ist. Erkiarung zum -anflillenden Auslieferungsersuchens, von Knut Folkerts
im ProzeB abgegeben. Entgegnungsschrift der Staatssekretarin Haars. Zu den Haftbe-
dingungen in Maastricht. Bericht des Vertrauensarztes Frank v. Ree. Presseerkiarung
zur Beschlagnahmung des Buches stexte: RAF« », sowie kurznachrichten aus den USA
und die prozeBerklarung vom 12.6.1978 von Gabriele Krocher-Tiedemann und Christi-
an Moller.]

Inhalt: 1. Hungerstreikerklarung der Gefangenen aus der RAF in Kdin-Ossendorf vom
10.3.78. 2. Brief von Werner Hoppe an Vladimir Dedijer (Mitglied der Internationalen
Jury des Russell-Tribunals), Februar 1978. 3. Hungerstreikerklarung der Gefangenen
aus der RAF in Hamburg vom 9.3.78. 4. Hintergrundinformation zu den Morden in
Stammheim, November 1977. 5. Haftbedingungen Libeck vom Méarz 1978. 6. Anzei-
ge: Texte: RAF. — 0.0.: 0.J. (1978). 16 S. (Kopiensammlung)

Juristische Unterlagen zum ProzeB gegen Rechtsanwalt Kurt Groenewold. Pro-
zesse gegen die Verteidiger der politischen Gefangenen in der Bundesrepublik
Deutschiand (BRD). — 0.0.: Selbstverlag, o.J. (1977). 137 S.

Kein Frieden mit den Banken! Info zum Prozess gegen Gabi, Siggi, Stephan + Sven.
0-Nummer, Dezember '89. Hrsg.: ProzeBgruppe »Borse«. — Frankfurt am Main: Selbst-
verlag, 1989. 24 S.

[Erstes von insgesamt sieben prozeBinfos zum sog. bdrsenproze gegen Stephan Fei-
fel, Gabi Hanka, Sigrid Happe und Sven Schmid.]

Kein Frieden mit den Banken! Info zum Prozess um Brandanschiag auf die Borse
gegen Gabi, Sven, Stephan + Sigrid. Nr. 1/2. Hrsg.: ProzeBgruppe »Borse«. — Frank-
furt am Main: Selbstverlag, 1989. 39 S.

Kein Frieden mit den Banken! Info zum Prozess um Brandanschlag auf die Borse
gegen Gabi, Sven, Stephan u. Sigrid. Nr. 3/4, Mai ’90. Hrsg.: ProzeBgruppe »Borse«.
— Frankfurt am Main: Selbstveriag, 1990. 55 S.



28 Staatsgewalt

Kein Frieden mit den Banken! Info zum Prozess um Brandanschlag auf die Borse
gegen Gabi, Sven, Stephan u. Sigrid. Nr. 5, Aug. 90 extra. Erklarungen und Antrage
zum Hungerstreik 1989 und §129a StGB / ProzeBbericht 25.4.-4.7.. Hrsg.: ProzeB-
gruppe »Borse«. — Frankfurt am Main: Selbstverlag, 1990. 33 S.

Kein Frieden mit den Banken! Info zum Prozess um Brandanschlag auf die Borse
gegen Gabi, Sven, Stephan u. Sigrid. Nr. 6, Reader zur Veranstaltung gegen §1293,
seine aktuelle Anwendung in d. Prozessen wegen d. »Bdrsen-Aktion«, gegen Ingrid
Strobl, Luiti Hornstein, Kurdinnen (PKK) und Iren {IRA). Seine Einfuhrung in der DDR.,
18. Aug. '90 Frankfurt. Hrsg.: ProzeBgruppe »Borse«. — Frankfurt am Main: Selbstver-
lag, 1990. 50 S.

Kein Frieden mit den Banken! Info zum Prozess um Brandanschlag auf die Bérse
gegen Gabi, Sven, Stephan u. Sigrid. Nr. 7, Die Suche nach einem politischen Begriff
unserer Geschichte. Erkl&rungen und SchiuBworte im ProzeB wg. Bérsenaktion. Hrsg.:
ProzeBgruppe »Bdrse«. — Frankfurt am Main: Selostverlag, 0.J. (1990). 38 S.

Kein Frieden mit den Banken! Info zum Prozess um Brandanschlag auf die Borse
gegen Gabi, Sven, Stephan u. Sigrid. Nr. 8,9,10. Hrsg.: ProzeBgruppe »Borse«. —
Frankfurt am Main: Selbstverlag, o.J. (1991). 76 S.

Renate Kiinast: Der Mordfall Schmicker und der Verfassungs«schutz«, Dokumentati-
on seit dem 29. September 1986, vorgelegt von Renate Kinast (MdA), Februar 1987,
- Berlin: Alternative Liste fur Demokratie und Umweltschutz, Fraktion des Abgeordne-
tenhauses von Berlin, 1987. 127 S.

[Neben einem vortrag von RA Eifferding vor allem antrége an und protokolle des abge-
ordnetenhauses und des rechtsausschusses, sowie zeitungsartikel.]

Kurzer Pressespiegel zur Verhaftung zweier Genossen einer Genossin aus dem
antiimperialistischen Widerstand. — 0.0.: 0.J. (1989). 28 S. (Kopiensammlung)

[Zur verhaftung von Barbara Perau, Norbert Hofmeier und Thomas Thoene aus Duis-
burg, sowie zu Thomas Richter ]

Lebensgefahr durch Isolationshaft. Sofort: Haftverschonung fir Karl Heinz Roth. —
Hamburg: Selbstverlag, 0.J. (1976). 32 S.

die legalisierung der rechtlosigkeit. Hrsg.: Solidaritatskomitee Albartus/Schwali.
0.0. (Bochumy}: Selbstverlag, 0.J. (1977). 27 S. und 4 S. Nachtrag
[Zur verhaftung und der situation von Gerd Albartus und Enno Schwall.]

Staatsgewalt 29

Materialien far die Autonomie. Gegen das Modell BRD. Hrsg.: Gruppen gegen die
Isolations- & Vernichtungshaft in der Schweiz. - 0.0.: 1978. 134 S. (Kopiensammlung)
[Enthalt u.a. briefe von Gabriele Krécher-Tiedemann, Christian Méller und Gert Schnei-
der, die hungerstreikerklarung von Krécher-Tiedemann/Méller zum 3. hungerstreik,
informationen zur situation von Karl-Heinz Dellwo und Werner Hoppe, ein dossier zum
gehimwascheprogramm in US-gefangnissen, dokumente zum kampf gegen trenn-
scheibe und sonderknast in Italien, sowie den vortrag von Franco Ferlini Gber kapital-
konzentration in der BRD, gehalten am 19.2.1977 auf dem vom ivk organisierten kon-
gre3 »Germania e Germanizzazione« in Neapel.]

materialien + dokumente zur situation des gefangenen aus der raf giinter son-
nenberg. - 0.0.: Selbstverlag, 0.J. (1978). 48 S.

Materialien zum Knastkampf. — 0.0.: Selbstverlag, 0.J. (1989). 78 S.

[FaBt diskussionen zu knast und hungerstreik aus verschiedenen autonomen zeit-
schriften zusammen und dokumentiert eine reihe von hungerstreikerklarungen, sowie
das »Provisorische Kampfprogramm fur den Kampf um die politischen Rechte der
gefangenen Arbeiter« der RAF.]

Mit Trauer und Schmerz, mit Liebe und Lust, mit Angst, HaB und Wut, mit wis-
sendem Zorn. - 0.0. (Hannover?): Selbstverlag, o0.J. (ca. 1982/83). 47 S.
[Texte zu knast und isolationshaft, sowie zu der in ltalien verhafteten Christel Frohlich.)

Mittater sind wir alle. Zum Kdlner Proze3 gegen Roland Otto und Karl-Heinz Roth. —
0.0. ([Berlin): Selbstverlag, 1977. 28 S.

Die neuen Gefangnisse. Die Trakte von heute — der Knast von morgen. Der Knast von
morgen — die Gesellschaft von Ubermorgen. Broschire des Justizkomitee Tubingen zu
Strafvolizug und Haftbedingungen in der BRD. Dokumentation der TUbinger Aktionen
im Zusammenhang mit dem letzten Hungerstreik der Gefangenen. Erstvertffentli-
chung: frankenthal — entwurf, analyse/beschreibung. bericht aus dem gefangnis von
christoph wackernagel. Hrsg.: Justizkomitee der Fachschaftsrate-VV. — Tdbingen:
Selbstverlag, 0.J. (1981). 76 S.

Roland Otto: Erkizrung zur Person. — KéIn: Selbstverlag, 1977. 13 S.

Roland Otto; Karl Heinz Roth: Erklarung zur Person. — 0.0. (KéIn?): Selbstverlag,

1977. 27 S.
[Enthalt die erklarungen vom 8.2.1977 (Roth) und vom 14.2.1977 (Otto).]



30 Staatsgewalt

Margot Overath: Drachenzéhne. Gesprache, Dokumente und Recherchen aus der
Wirklichkeit der Hochsicherheitsjustiz. — Hamburg: VSA-Verlag, 1991. 285 S. (= Terro-
risten & Richter 3)

[Die dreibandige reihe ist aus dem vom hamburger institut fir sozialforschung gefor-
derten forschungsprojekt »Politische Justiz am Beispiel der sogenannten Terroristen-
prozesse« (arbeitstitel) hervorgegangen. Siehe dazu auch die entsprechenden titel von
Heinrich Hannover und Rolf Gdssner.]

Palmers, eine Dokumentation. Hrsg.: Rote Hilfe Wien. — Wien: Selbstverlag, o0.J. (ca.
1977/78). 58 S.
[AnlaBlich der verhaftung von Thomas Gratt und Othmar Keplinger unter dem vorwurf
der entfihrung.]

Plarrer. Zeitung fur Plarrer. Nr. 1, Oktober 1974. isolationsfolter in ndrmberg. — Num-
berg: Selbstverlag, 1974. 20 S.

Karl-Peter Plein; Werner Schlegel: Grabgesang. Knast- und andere Gedichte. —
Essen: Selbstverlag, 0.J. (ca. 1976/77). 71 S.

Pressedienst Hungerstreik und Gegendffentlichkeit. Nr. Il. Pressedokumentation
zu Beitragen in ca. 35 »linken« Publikationen. Hrsg.: gruppe 2, Midnchen. — MUnchen:
Selbstverlag, 1989. 84 S.

Der Prozess gegen die Krefelder Gefangenen ist ein Prozess gegen den Wider-
stand. Info Nr. 1. — KéIn: Selbstverlag, o0.J. (ca. 1983). 38 S.

Prozesse gegen die RAF. Schauprozesse gegen revolutiondre Politik. Dokumente
zum Proze3 gegen Ronald Augustin. Hrsg.: Komitee gegen Folter an politischen
Gefangenen in der BRD Hamburg. — Hamburg: Selbstverlag, o.J. (1975). 59 S.

Prozesserklarung. Gemeinsame Erklarung vom 10.1.89. Erkldrung von Thomas
Théne. — 0.0.: 0.d. (1989). 42 S. (Kopiensammlung)

[Erklarungen aus dem prozef3 von Barbara Perau, Norbert Hofmeier, Thomas Richter
und Thomas Thoene.]

Prozesserklarungen von Karin Kamp-Miinnichow + Karola Magg. — 0.0.: o0.J.
(1983). 25 S. (Kopiensammiung)

ProzeBinfo Nr. 1 zum 129a Verfahren gegen Holger Deilke, Gefangener aus dem
Widerstand. der hunger nach einem anderen leben, die sehnsucht, die herrschaft
iber den menschen endgliltig zu beenden schafft SOLIDARITAT, die inr gebaude der
macht zum einsturz bringen wird. Hrsg.: ProzeRgruppe Bielefeld. — Bielefeld: Selbst-
verlag, o0.J. (1991). 23 S.

Staatsgewalt 31

ProzeBinfo Nr. 2 zum 129a Verfahren gegen Holger Deilke, Gefangener aus dem
Widerstand. Hrsg.: ProzeBgruppe Bielefeld. — Bielefeld: Selbstverlag, 0.J. (1991). 31 S.

Prozeflinfo Nr. 3 zum 129a Verfahren gegen Holger Deilke, Gefangener aus dem
Widerstand. Hrsg.: ProzeBgruppe Bielefeld. — Bielefeld: Selbstverlag, 0.J. (1991). 31 S.

ProzeBinfo Nr. 4 zum 129a Verfahren gegen Holger Deilke, Gefangener aus dem
Widerstand. Hrsg.: ProzeBgruppe Bielefeld. — 0.0. (Bielefeld): Selbstverlag, 0.J.
(1991). 42 S.

Rote Hilfe Erlangen/Nirnberg: Arbeitsprogramm, Knastbericht, Fall MclLeod, Zur Kri-
minalisierung linker Anwalte. - Erlangen: Selbstverlag, 0.J. (1972). 20 S.

Karl Heinz Roth: Erklarung zur Person. - 0.0. (K&In?): Selbstverlag, 0.J. (1977). 14 S.

Schluss mit der Isolationsfolter! Fir eine ausreichende medizinische Versorgung
aller Gefangenen! Hrsg.: Rote Hilfe e.V. — Berlin: Selbstverlag, 0.J. (1974). 27 S.

Hans-Eberhard Schultz: von stammheim nach disseldorf. die inszenierung des
schauprozesses gegen 19 kurdinnen durch den generalbundesanwalt. mit beitragen
von Michael Schubert. Hrsg.: zapata-buchladenkollektiv Kiel. — Kiel: zapata buchladen,
1989. 95 S. (= kamalatta flugschrift 1)

Sie machen uns langsam tot. Zeugnisse politischer Gefangener in Deutschland
1780-1980. Hrsg. v. Kurt Kreiler. — Darmstadt, Neuwied: Luchterhand Verlag, 1983.
280 S. (= SL 374)

[Enthalt neben texten von u.a. Marianne Herzog, Ulrike Meinhof, Brigitte Heinrich, Fritz
Teufel und Peter-Paul Zahl im anhang eine ausfihrliche bibliographie.]

Solidaritat ist eine Waffe. Dokumentation zur Demo vom 19.1. in Berlin und zum Info
Buro. — 0.0. (Berlin): Selbstverlag, 0.J. (1985). 38 S.

Stammheim. Das Buch — der Fim - die Diskussion. Fakten zur Stammheimer Nacht.
Wir glauben immer noch nicht an Selbstmord. — Hamburg: Arbeiterkampf, 1986. 62 S.
[Enthalt nachdrucke aus Arbeiterkampf Nr. 119, 267, 268, 269, sowie eine dokumen-
tation mit arbeitsmaterialien zum prozel gegen Kai Ehlers und grafiken zum thema.]

Thomas Thoene: Wie, beziehungsweise was hier wahrend des Hungerstreiks (1.2.-
12.5.) ablief, sowie Gedanken und Emotionen von mir dabei/dadrinnen: Klar, daB es
unter den Bedingungen nur was halbes ist... — 0.0. (Duisburg?): Selostverlag, o.J.
(1989). 13 S.



32 Staatsgewalt

Unabhangigkeitskampf Kurdistans — im Mittleren Osten —, Schauprozess gegen
die Arbeiterpartei Kurdistans — in der BRD - . Kurdische Politiker in Isolationshaft.
Hrsg.: Kurdistan-Komitee in der BRD. — Kéin: Selostverlag, 0.J. (1989). 57 S.

»... und wiinsche ich weiterhin fréhliche rechtsbeugung!« Fritz Teufel. — Berlin:
Selbstverlag, 0.J. (1977). 59 S.
[Dokumentation zum prozef gegen Christina Doemeland und Waltraut Siepert.]

Das Urteil. Ende des Schmucker-Prozesses? Hrsg.: Vereinigung Berliner Strafverteidi-
ger e.V.. — Berlin: Selbstverlag, 1991. 189 S.

Veranstaltung und Demonstration in Schweinfurt zum Hungerstreik der Gefange-
nen aus der RAF und aus dem Widerstand. April 1989. Berichte Uber Isolationshaft.
- Munchen: GNN-Verlag Bayern, 1989. 16 S.

Vernichtungshaft. wer wirklich empdrt, also betroffen und mobilisiert ist, schreit nicht,
sondern dberlegt sich, was man machen kann. - 0.0.: Selostverlag, 0.J. {ca. 1978).
10 8.

[2u den im hochsicherheitstrakt Celle einsitzenden Karl-Heinz Dellwo, Harry Stirmer
und Heinz Herlitz.]

Waffen fiir die Revolution in El Salvador. Zusammenlegung der Gefangenen - jetzt!
Solidaritatskonzert. Texte und Infos. — 0.0.: Selbstverlag, 0.J. (1989). 24 S.
[Mit den musikgruppen Dog Faced Hermans, Poison Girls und IRHA.]

»wenn unsre identitat unser politisches bewusstsein ist, dessen inhalt kollekti-
vitat ist (guerilla, bewaffneter kampf), dann kénnen sie das durch isolation nicht
rausreissen, ohne zu téten. aber inr habt kein recht, uns dieser schweinerei noch so-
und solange ausgeliefert zu lassen. bzw. darauf, dass die bundesanwaltschaft viel-
leicht kein interesse daran hat, im augenblick zu téten, solltet ihr euch nicht verlassen.«
ulrike (aus dem trakt 73/74). Hrsg.: internationales komitee zur verteidigung politischer
gefangener in West-Europa (ivk). — 0.0. (Stuttgart?): Selbstverlag, 0.J. (1977). 46 S.
[Enthalt neben einer stellungnahme des ivk zur verscharfung der haftbedingungen
wahrend des 5. hungerstreiks und materialien zu forschungsprogrammen Gber isolati-
onshaft und sensorische deprivation berichte und protokolle Gber hunger- und durst-
streik und zwangserndhrung von Karl-Heinz Dellwo, Lutz Taufer, Inga Hochstein, Wolf-
gang Beer, Gudrun Ensslin, Werner Hoppe und Roland Mayer.]

Staatsgewalt 33

Wie kdnnen wir weitere Opfer der Justizblrokratie verhindern? Veranstaitung zum
Tode von Dr. Leschhorn. Redebeitrdge der Veranstaltung und Dokumente. Hrsg.:
Humanistische Union, Liga fir Menschenrechte, Marburger Bund, Vereinigung Berliner
Strafverteidiger. — Berlin.: Selbstverlag, 1982. 62 S.

[U.a. mit beitrdgen von Heinrich Albertz, Helmut Becker, Matthias Zieger, Gerhard
Schneider, Phillip Heinisch (zur situation von llse Schwipper) und den Autonomen
Knastgruppen.]

Wir glauben immer noch nicht an Selbstmord. - 0.0. (Berlin): 0.J. (ca. 1991). 18 S.
(Kopiensammlung)
[Nachdrucke von artikeln zu Stammheim aus dem Arbeiterkampf.]

... wir lassen jetzt nicht mehr los... . Diskussionsbeitrage und Dokumente zum Hun-
gerstreik "89 der politischen Gefangenen und zur Isolationsfolter in der BRD. Hrsg.:
Bundesvorstand der Roten Hilfe e.V. — Kiel: Selbstverlag, 0.J. (1989). 64 S.

Zum Hungerstreik der Gefangenen von RAF — ACTION DIRECTE. Dokumentation.
— Amsterdam: 't Info, 0.J. (1989). 227 S.

Zur aktuellen Situation von Holger Deilke und Ute Hladki, antiimperialistische
Gefangene in Liibeck (Ute) und Hamburg (Holger). — Bielefeld: 1990. 16 S. (Kopi-
ensammiung).

Zur Besetzung der US-Vertretung in Disseldorf am 30.6.80. — 0.0. (Disseldorf):
0.J. (1980). 21 S. (Kopiensammilung)

[Die besetzung war eine solidaritatsaktion fir die inhaftierten berliner Amerikahaus-
besetzerinnen.]

Zur Entwicklung der Hungerstreiks der Gefangenen aus der RAF. — 0.0.: o.J.
(1989). 40 S. (Kopiensammilung)

[Enthélt vor allem hungerstreik- und abbrucherklarungen, sowie das verhandlungspro-
tokoll zur situation 1977 vor dem untersuchungsausschu3 des Landtages Baden-
Wirttemberg (Irmgard Méller), einen Brief von Karl-Heinz Dellwo vom 23.2.1989 und
die abschrift einer tonbandaufzeichnung eines telefongesprachs zwischen vertreterin-
nen der RAF und einem vermittler (15./16.4.1981), weiterhin den text »Zur ermordung
von Sigurd Debus im hungerstreik 81«.]

Zur Verhaftung von Michel Graindorge vom Komitee zur Verteidigung politischer
Gefangener in der BRD. — 0.0.: 0.J. (1979). 10 S. (Kopiensammilung)

Zusammenlegung der politischen Gefangenen. Hrsg.: Rote Hilfe Berlin. — Berlin:
Selbstverlag, 0.J. (1990}). 12 S.



34 Staatsgewalt

Zusammenlegung JETZT. — 0.0. (Berlin): 0.J. (1991). 32 S. (Kopiensammiung)
[Enthalt texte, briefe und erklarungen u.a. von Anke Brenneke-Eggers, Christa Eckes,
Eva Haule, Sieglinde Hofmann, Ingrid Jacobsmeier, Christian Klar, Brigitte Mohnhaupt,
Helmut Pohl, Adelheid Schulz, Ginter Sonnenberg und angehdrigen der politischen
gefangenen.)

Zusammenstellung. Materialien zu den neuen Vernichtungstrakts in der BRD. - 0.0.:
0.J. (ca. 1979). 26 S. (Kopiensammlung)

[Enthalt u.a. material zur JVA Libeck und zu Karl-Heinz Dellwo, sowie einen brief von
Angelika Goder, Gabriele Rollnik, Gudrun Stirmer und Monika Berberich vom
7.9.1979 und einen brief der frauen aus der RAF in Libeck vom 31.8.1979.]

Zusammenstellung. Materialien zum Hungerstreik politischer + >sozialer« Gefangener
in der BRD vom 20.4.79 - 26.6.79. — 0.0.: 0.J. (1979). 22 S. (Kopiensammlung)
[Enthalt Gberwiegend die entsprechenden hungerstreikerklarungen ]

Zusammenstellung zur Situation von Giinter Sonnenberg, Gefangener aus der
RAF. Glnter muss raus. Jetzt sofort! — 0.0.: Selbstverlag, 0.J. (1989). 40 S.

2. Strafverteidigertag in Hamburg. April 1978. Referate, Pressespiegel, Ergebnisbe-
richt. Hrsg.: Hamburger Arbeitsgemeinschaft flr Strafverteidiger e.V., Vereinigung Ber-
liner Strafverteidiger e.V., Vereinigung Niedersachsischer Strafverteidiger e.V. — 0.0.:
Selbstverlag, 1978. 36 S.

[Zu den arbeitsbedingungen der strafverteidigung, u.a. unter dem aspekt der behinde-
rung der verteidigung; mit referaten von Heinrich Hannover, Werner Holtfort und Ger-
hard Mauz.]

Staatsgewalt 35

IV.3 Polizei, BGS, Geheimdienste

Die Bombe vom 12. Juni 1972. Dokumentation. Hrsg.: Rote Hilfe Stuttgart. — 0.0.
(Stuttgart): Selbstverlag, o.J. (1972). 55 S.

[Neben der auseinandersetzung mit einer fingierten RAF-drohung hauptséchlich beitra-
ge zur diskussion Gber die aufristung der polizei.]

Dokumentation. Polizeiliberfalle in Bremen in der Nacht zum 26.11.74. Hrsg.: Komi-
tee gegen die Folter an politischen Gefangenen in der BRD Bremen. — Bremen: Selbst-
verlag, 0.J. (1974). 14 S.

[Im zusammenhang mit der sog. »Aktion Winterreise«.]

Erna und Artur halten’s Maul! Und Du? Keine Aussagen gegenlber Bullen und
Staatsanwaltschaft! Hrsg.: Ermna und Artur (die auch das Maul halten). - Hamburg:
Selbstverlag, 0.J. (1989). 18. S.

EUROPOL: Die Bullen greifen nach den Sternen. Europdische Gemeinschaft der
Inneren Sicherheit. Hrsg.: Blrger kontrollieren die Polizei (Bremen), CILIP — Blrger-
rechte und Polizei (Berlin), StraBenmedizin — Mitteilungsblatt der Sanitatergruppen
(Hamburg). — Hamburg: FUU - Férderverein Umweltschutz Unterelbe, 1990. 63 S.

Materialien zur politischen Repression in der BRD. - Frankfurt am Main: Selbstver-
lag, 1976. 40 S.

Neue soziale Bewegungen und Polizei — eine Bibliographie. Erarbeitet von Man-
fred Walter und Kea Tielemann. Hrsg.: Verein zur Grindung und Forderung eines Insti-
tuts fur Burgerrechte und &ffentliche Sicherheit e.V.. — Berlin: Verlag CILIP, 1991.
100 S.

Sie wirden uns gern im Knast begraben! Berichte zur Diskussion z. Thema: »Koor-
dinierungsgruppe Terrorismusbekampfung« & »Organisierte Kriminalitat«. — Berlin:
Selbstverlag, 1991. 54 S.

Sprengen wir das Programm. Veranstaltung zur Technologie fur Menschenkontrolle.
computer, genmanipulation, hirnchirugie, verhaltenskondition. — 0.0.: Selbstverlag,
0.J. (ca. 1981). 47 S.

Texte zu Anquatschversuche des Verfassungsschutzes + Bullen. — 0.0. (Berlin):
0.J. (1992). 12 S. (Kopiensammlung)



36 Staatsgewalt

Texte zum 1. Mai. Hrsg.: KGI Zirich. - ZUrich: Selbstverlag, 1990. 25 S.

[Beitrage zu siner »staatsschutzveranstaltung« am 23.3.1990 mit texten zur aufstands-
bekédmpfung, isolationsfolter, dem hungerstreik der politischen gefangenen und der
funktion des betriebsrates.]

V-Leute. Die Falle im Rechtsstaat. Hrsg. v. Klaus Liderssen. ~ Frankfurt am Main:
Suhrkamp Verlag, 1985. 644 S. (= es NF 222)
[Enthalt neben zahlireichen urteilen auch eine bibliographie zum thema.]

Verfassungsschutz und Demokratie — vereinbar? Erweiterte Dokumentation eines
Wochenendseminars vom 20./21. Februar 1987. Hrsg.: Fraktion der Alternativen Liste
im Abgeordnetenhaus von Berlin. — Berlin: Selbstverlag, 1987. 48 S.

Zusammenstellung. Materialien zum oberbefehlshaber der NATO Haig + NATO. -
0.0. (Frankfurt am Main): 0.J. (1979). 54 S. (Kopiensammlung)

[Enthalt neben der erklarung des Kommandos Andreas Baader zeitungsausschnitte
und abschriften zu A. Haig und der politisch-militarischen funktion der NATO.]

Zur BCSC‘ZUV\S vom Dach des Amniklfka-“oums
3¢ om 1351980 i QGRLIN 4

dews Tag, an dew sich ein paar Meter weiter die
ivnperialigicche Hik{irwm acht in @inee Troppen—
fauhf'ezw Schav Ae:l?:.‘ ' of

SOFORTIGE FREILASSUNG
bER BEsETZER [

)5 2259259255 2d




38 Strategien zur Bekd&mpfung des »Terrorismus«

V. Biirgerliche, konservative und reaktionére
Strategien zur Bekdmpfung des
» Terrorismus«

Amnestie flir RAF-Gefangene? Hrsg.: Deutsche Jungdemokraten Berlin, Radikallibe-
raler Jugendverband e.V. — Berlin: 1986. 30 S. (Kopiensammlung)

[Enthélt zeitungsausschnitte und von Sebastian Scheerer: »Pladoyer fur eine politische
Bundesamnestie« (Frankfurt am Main, marz 1985).]

Uwe Backes: Bleierne Jahre. Baader-Meinhof und danach. — Erlangen, Bonn, Wien:
Verlag Dr. Dietmar Straube, 1991, 256 S. (= EXTREMISMUS und DEMOKRATIE Bd. 1)

Uwe Backes: Eckhard Jesse: Politischer Extremismus in der Bundesrepublik
Deutschland. Band I: Literatur. — KdIn: Verlag Wissenschaft und Politik, 1989. 308 S.

Uwe Backes; Eckhard Jesse: Politischer Extremismus in der Bundesrepublik
Deutschland. Band II: Analyse. ~ KoIn: Verlag Wissenschaft und Politik, 1989. 381 S.

Uwe Backes; Eckhard Jesse: Politischer Extremismus in der Bundesrepublik
Deutschland. Band IlIl: Dokumentation. ~ Kéin: Verlag Wissenschaft und Politik, 1989.
339 S.

Wolfram Bortfeldt: Deckname »Kette«. Der Verfassungsschutz und der Mord an Ulrich
Schmicker, — Hamburg, Zdrich: Luchterhand Literatur Verlag, 1992. 272 S.

Richard Clutterbuck: Terrorismus ohne Chance. Analyse und Bek&mpfung eines
internationalen Phanomens. — Stuttgart-Degerloch: Seewald Verlag, 1975. 220 S.

Giinther Anders: Gewalt - ja oder nein. Eine notwendige Diskussion. Hrsg. v. Man-
fred Bissinger. — MUnchen: Droemersche Verlagsanstalt Th. Knaur Nachf., 1987. 190
S. (= Knaur Taschenbuch 3893)

Kiaus Hessler: Brief an einen Freund — den mutmasBlichen Terroristen D. . Vorwort von
Fritz J. Raddatz. — Hamburg: Hoffmann und Campe Verlag, 1978. 188 S.

Jahrbuch Extremismus & Demokratie (E&D). Hrsg. v. Uwe Backes und Eckhard
Jesse. 1.Jg. 1989. — Bonn: Bouvier Verlag, 1989. 379 S. (= E&D 1)

Jahrbuch Extremismus & Demokratie (E&D). Hrsg. v. Uwe Backes und Eckhard
Jesse. 2.Jg. 1990. — Bonn: Bouvier Verlag, 1989. 470 S. (= E&D 2)

Strategien zur Bekdmpfung des »Terrorismus« 39

Hans-Gerd Jaschke: Streitbare Demokratie und innere Sicherheit. Grundlagen, Praxis
und Kritik. — Opladen: Westdeutscher Verlag, 1991. 333 S.

Gerd Langguth: Protestbewegung. Entwicklung - Niedergang - Renaissance. Die
Neue Linke seit 1968. — KdIn: Verlag Wissenschaft und Politik, 1983. 374 S. (= Biblio-
thek Wissenschaft und Politik Bd. 30)

Walter Laqueur: Terrorismus. Die globale Herausforderung. — Frankfurt am Main, Ber-
lin: Ullstein Verlag, 1987. 477 S.

Linksradikalismus. Linksradikale Kréfte in den gesellschaftlichen Auseinandersetzun-
gen. Hrsg.: Akademie fUr Gesellschaftswissenschaften beim ZK der SED. — Berlin:
Dietz Verlag, 1989. 331 S.

Stephan Richard Meier: Carlos. Demaskierung eines Topterroristen. — Mdnchen:
Droemersche Verlagsanstalt Th. Knaur Nachf., 1992. 272 S. (= Knaur Taschenbuch
77031)

Michael Miiller; Andreas Kanonenberg: Die RAF-Stasi-Connection. — Berlin: Rowohlt
Berlin, 1992. 256 S.

Butz Peters: RAF. Terrorismus in Deutschland. — Stuttgart: Deutsche Verlags-Anstalt,
1991. 480 S.

Burkhard von Schassen; Christof Kalden: Terrorismus. Eine Auswahlbibliographie. —
Koblenz: Bernard & Graefe Verlag, 1989. 144 S. (= Schriften der Bibliothek fur Zeitge-
schichte. Weltkriegsblcherei Stuttgart. Neue Folge der Bibliographien der Weltkriegs-
bicherei, Bd. 27)

Terrorismus. Gewalt mit politischem Motiv. Hrsg. v. Dieter Schroder. — Munchen: Paul
List Verlag, 1986. 195 S.

Terrorismus und Staatsterrorismus. Eine Dokumentation parlamentarischer Aktivité-
ten. Hrsg.: Buro Angelika Beer, MdB. — Bonn: Selbstverlag, 1990. 67 S.

Jochen Weichold: Anarchismus heute. Sein Platz im Klassenkampf der Gegenwart.
Hrsg.: Akademie flr Gesellschaftswissenschaften beim Zentralkomitee der SED, Insti-
tut far Imperialismusforschung. — Berlin: Dietz Verlag, 1980. 232 S.

Gerhard Wisnewski; Wolfgang Landgraeber; Ekkehard Sieker: Das RAF-Phantom.
Wozu Politik und Wirtschaft Terroristen brauchen. — Minchen: Droemersche Verlags-
anstalt Th. Knaur Nachf., 1992. 464 S. (= Knaur Taschenbuch 80010}



40 Internationale Einfliisse

VI. Theorien und Analysen zu
Befreiungsbewegungen, Guerilla und
bewaffnetem Kampf

Roberto Bardini; Miguel Bonasso; Laura Restrepo: Operacién principe. Geschichte
giner Entfihrung die Chile in Atem hielt. — Grafenau-Déggingen: Trotzdem Verlag,
1990. 163 S.

[Bericht (iber die entfihrung von Carlos Carrefio.]

Mehdi Ben Barka: Revolutiondre Alternative. Hrsg. u. eingel. v. Bassam Tibi. — MUn-
chen: Trikont Verlag, 1969. 111 S. (= trikont aktuell 7)

Camilo Castafio: Und sei es mit Gewalt. Die Revolution in Guatemala. Mit 16 Exem-
peln von Heinz Rudolf Sonntag und einem Nachwort von Gerhard Debus. — Wupper-
tal-Barmen: Peter Hammer Verlag, 1968. 108 S.

Gérard Chaliand: Bewaffneter Kampf in Afrika. — Minchen: Trikont Verlag, o.J. (1969).
177 S.

du muBt kein wettermann sein, um zu sehen, woher der wind blast. — Frankfurt am
Main: Selbstverlag, 1978. 48 S.

[Kritische und selbstkritische beitrdge und interviews zur diskussion in den und Gber
die Weathermen, u.a. von und mit Shin’ya Ono, Bemadine Dohrn und Russell Stetler.
Die artikel stammen z.T aus der zeit ende der 60er, anfang der 70er jahre.]

Face Reality. There are Political Prisoners in the U.S.A.. Freedom Now! Campaign for
Amnesty & Human Rights for Political Prisoners in the U.S.A.. Hrsg.: gruppe 2, Min-
chen. — Kdln: GNN-Verlag, 0.J. (1991). 120 S. (= Reihe -texte-, Dokumentationen zur
Zeitgeschichte 6)

James Forman; Stokely Carmichael; Daniel Guérin; H. Rap Brown: NOW. Der
schwarze Aufstand. Hrsg. v. V. H. Brandes und Joyce Burke. - Minchen: Trikont Ver-
lag, 1968. 110 S. (= trikont aktuell 4)

Ho Chi Minh: Gegen die amerikanische Aggression. Vorbemerkung Reiner Jendis,
Herbert Réttgen. — Miinchen: Trikont Verlag, 1968. 110 S. (= trikont aktuell 3)

Internationale Einfliisse 41

Eleuterio Fernandez Huidobro: Mit neuen Augen. Reden, Gedanken, Interviews.
Hrsg.: Aktionskreis Internationalismus Karlsruhe (AKl). — Hamburg: Verlag Libertare
Assoziation, 1992. 169 S.

[Vollkommene Uberarbeitung und erweiterung der broschire »Tupamaros. Von der
Stadtguerilla zur Massenpartei« (vgl. in diesem kapitel).]

Internationalismus Rundbrief Nr. 3. Der Volkskrieg aus der Sicht der Befreiungsbe-
wegungen. Azania — Peru — Kurdistan — Palastina — Philipinen — El Salvador ~ Nicara-
gua. — Hamburg: Selbstverlag, 0.J. (1991). 38 S.

Interview mit politischen Gefangenen in den USA. Stadtgefangnis Washington DC,
Oktober 1989. Hrsg.: Infobiro fir Gefangene Hamburg. — Kéin: GNN-Verlag, 1990.
42 S.

[Ein interview mit Alan Berkman, Tim Blunk, Marylin Buck, Linda Evans, Laura White-
horn und Susan Rosenberg.]

politische gefangene in den usa. ein gesprach. einige materialien. Hrsg.: Infoblro
TUbingen. - Tdbingen: Selbstverlag, 1990. 70 S.

[U.a. mit beitrAgen von Laura Whitehorn, zwei artikeln von Munia Abu Jamal und einer
rede von Assata Shakur.]

Der ProzeB gegen Bobby Seale. Rassismus und politische Justiz in den USA. -
Frankfurt am Main: Verlag Roter Stern, 1970. 70 S.

Mauricio Rosencof; Eleuterio Fernandez Huidobro: Wie Efeu an der Mauer. Erinne-
rungen aus den Kerkern der Diktatur. Hrsg.: Cultur Cooperation Hamburg. - Hamburg:
Verlag Libertare Assoziation, 1990. 414 S.

[Die beiden uruguayischen tupamaros wurden 1972 bzw. 1973 als geiseln des staates
verhaftet und bis 1984 einer totalen isolationshaft unterworfen.}

Assata Shakur: Assata. Eine Autobiographie aus dem schwarzen Widerstand in den
USA. Mit einem Vorwort von Lennox S. Hinds. — Bremen: Agipa-Press, 1990. 358 S.

Assata Shakur: Ein Interview in Havanna/Cuba. Hrsg.: Teilnehmerinnen der Brigade
Jose Marti. - Bremen: Agipa-Press/Verlag Jurgen Heiser, 1992. 17 S.

Camilo Torres: Vom Apostolat zum Partisanenkampf. Artikel und Proklamationen. —
Reinbek bei Hamburg: Rowonhlt Verlag, 1969. 237 S. (= Rowohlt Paperback 78)

Tupamaros. Von der Stadtguerilla zur Massenpartei. Texte und Interviews von und mit
Eleuterio Fernandez Huidobro u.a.. Hrsg.: Aktionskreis Internationalismus Karlsruhe
(AKI). - Karlsruhe: Selbstverlag, 0.J. (1991). 66 S.

[Vgl. auch in diesem kapitel: Huidobro: Mit neuen Augen.]



42 Internationale Einfliisse

Tupamaros in Uruguay. - 0.0. (Berlin): 0.J. (ca. 1985/86). 18 S. {Kopiensammiung)
[Texte zur geschichte der Tupamaros und der folter als methode zur zerschlagung
revolutiondren widerstandes.]

Gaby Weber: Die Guerilla zieht Bilanz. Lateinamerikanische Guerilla-Flhrer sprechen
{iber Fehler, Strategien und Konzeptionen — Gespréche, aufgezeichnet in Argentinien,
Bolivien, Chile und Uruguay. — GieBen: Focus Verlag, 1989. 322 S.

Bewaffneter Kampf in Europa 43

VII. Bewaffneter Kampf in Europa

Peio Aierbe: Bewaffneter Kampf in Europa. Korsika, italien, Nordirland, BRD, Basken-
land. — Berlin, Géttingen: Schwarze Risse Verlag, Rote StraBe Gottingen, 1991. 207 S.

Nanni Balestrini: Die Unsichtbaren. Roman. — Minchen: Weismann Verlag Frauen-
buchverlag, 1988. 309 S.

Nanni Balestrini: Der Verleger. — Hamburg: Verlag Libertére Assoziation, 1989. 164 S.
[Vom tod des verlegers Giangiacomo Feltrinelli ausgehend wird in diesem roman die
situation der italienischen linken und ihr verhaltnis zum bewaffneten kampf diskutiert.]

Birmingham Six. Die Geschichte der sechs Iren, die seit 15 Jahren unschuldig in briti-
schen Gefangnissen sitzen. Hrsg.: Nordirland-Gruppe Freiburg. — 0.0.: 1989. 37 S.
(Kopiensammlung)

dokumentation der veranstaltung zum hungerstreik der gefangenen aus action
directe in paris am 12.4.88. - 0.0.: 0.J.(1988). 28 S. (Kopiensammlung)

1 Jahr Hungerstreik. Hungerstreik der politischen Gefangenen GRAPO & PCE() in
Spanien. Hrsg.: Internationale Solidaritat. — Zrich: Selbstverlag, 0.J. (1991). 61 S.

Euskadi Information. Fir ein unabhéngiges und sozialistisches Baskenland. Sonder-
nummer 5. Dez./Jan. 1989. E.T.A. - 30 Jahre baskischer bewaffneter Kampf. Hrsg.:
Euskadi Koordination Schweiz. — ZUrich: Selbstverlag, 1989. 36 S.

Experimentierfeld Nordirland. Technologie politischer Unterdriickung. Hrsg.: Rote
Hilfe Westberlin. — Berlin: Selbstverlag, 0.J. (1989). 48.S.

Eva Forest: Tagebuch und Briefe aus einem spanischen Geféngnis. — Minchen: Raith
Verlag, 1975. 213 S.

Alberto Franceschini, Pier Vittorio Buffa; Franco Giustolisi: »Das Herz des Staates
treffen«. — Wien, Zlrich: Europaverlag, 1990. 206 S.

Gegen die endlose Repression den fortgesetzten Kampf! Retten wir das Leben
von Eva Forest, Duran und Garmendia. Hrsg.: Lucha Obrera, Accion Comunista. —
0.0.: Selbstverlag, 0.J. (ca. 1974). 19 S.

Habt Mut zu kampfen, habt Mut zu siegen. Texte und Dokumente des zweiten Hun-
gerstreiks des Kampfkomitees der Gefangenen aus Action Directe (April - Juli 1989).
Hrsg.: Info-Blro Saarbriicken. — Saarbriicken: Selbstverlag, o.J. (1989). 32 S.



44 Bewaffneter Kampf in Europa

Haftbedingungen und Kampf der politischen Gefangenen in PORTUGAL. Hrsg.:
Angehorige von politischen Gefangenen. — Karlsruhe: Selbstverlag, 1986. 28 S.

Hungerstreik. Die politischen Gefangenen der GRAPO und PCEr seit dem 30. Novem-
ber 1985 im Hungerstreik flr die Zusammenlegung. Erklarungen der politischen Gefan-
genen. Informationen zur PCEr + GRAPO und zum Kampf gegen die Isolationsfolter.
Hrsg.. Internationale Solidaritat. — 0.0. (Zdrich): 0.J. (1990). 31 S. (Kopiensammlung)

Informationen zum Hungerstreik der Gefangenen aus GRAPO und PCE(r) in Spa-
nien. Aus: Angehorigen Info. Hrsg.: Angehorige der politischen Gefangenen in der
BRD. — Karlsruhe: 0.J. (1990). 44 S. (Kopiensammlung)

INFOS aus Spanien und Euskadi. — 0.0.: 0.J. (1989). 15 S. (Kopiensammlung)
[Zur EG-présidentschaft, TREVI, der situation der ETA-gefangenen und dem general-
streik vom 14.12.1988 ]

Insurrezione! ltalien Texte zu Klasse, Klassenzusammensetzung, Aufstandsprozess,
Internationalisierung des Kapitals, Brigate Rosse, RAF, Wotta Sitta Teil 2 und 3, ande-
res. Hrsg.: gruppe 2, Minchen. — Minchen: Selostverlag, o.J. (1990). 73 S. (= Reihe
— texte —, Dokumentationen zur Zeitgeschichte 3)

L'internationale. — Groningen: de Knipselkraant, o.J. (1988). 48 S.

[Enthélt die gemeinsamen erklérungen von RAF und AD vom januar und august 1985
und erklarungen der Action Directe aus den jahren 1985 bis 1988, darunter prozefer-
klarungen von Regis Schleicher, Nathalie Menigon, Joelle Aubron, Jean Marc Rouillan,
Georges Cipriani, Vincenzo Spano, Jean Asselmeyer, Dominique Poirré und Bruno
Baudrillart.]

Internationale Solidaritat. Hungerstreik. Seit 30.11.89 kédmpfen Gefangene aus
GRAPO/PCE(r) mit einem unbefristeten Hungerstreik fur die Zusammenlegung in
Gefangenenkollektive. Weg mit der Isolation, Zwangsermahrung und Vernichtung der
politischen und kdmpfenden Gefangenen in Westeuropa. — Zurich: Selbstverlag, 1980.
818S.

Irland. Zur Geschichte des irischen Befreiungskampfes. Hrsg.: Westdeutsches Irland-
solidaritatskommitee. — 0.0. (Oberursel): Selbstverlag, 0.J. (1976). 90 S.

Die Méchtigen erscheinen nur méchtig, solange wir auf unseren Knien leben -
ERHEBEN WIR UNS !! Broschiire zum ProzeB3 gegen die beiden irischen Gefangenen
in der BRD. Hrsg.: Irland Gruppen Hamburg, Géttingen und Bielefeld, Irland Solidaritat
West-Berlin und GieBen, Nord irland Gruppe Freiburg. — Berlin: Selbstverlag, o.J.
(1990). 40 S.

[Zum prozeB gegen Gerry McGeough und Gerry Hanratty ]

Bewaffneter Kampf in Europa 45

Per il Comunismo. Der Klassenkampf ist der Motor der Geschichte. Texte italieni-
scher Gefangenenkollektive. Hrsg.: gruppe 2, Minchen. — Koln: GNN-Verlag, o.J.
(1990). 61 S. (= Reihe -texte-, Dokumentationen zur Zeitgeschichte 4/Sondernummer)

ProzeBinfo Nr. 1. Proze3beginn in Diisseldorf gegen die 2 irischen Gefangenen. Keine
Kriminalisierung des irischen Befreiungskampfes! Hrsg.: Irfand Gruppen Hamburg,
Géttingen, Bielefeld, Dortmund, Ostberlin, Iland Solidaritat Westbertin und GieBen,
Nord Irland Gruppe Freiburg. — 0.0. (Berlin): 0.J. (1990). 34 S. (Kopiensammlung)
[Zum prozeB gegen Gerard Hanratty und Gerard McGeough.]

ProzeBinfo Nr. 2. Keine Kriminalisierung des irischen Befreiungskampfes! »The Great
only Appear Great, because We Are on Our Knees. Let Us Risel« (James Conolly).
Hrsg.: Ifand Gruppen Hamburg, Géttingen, Bielefeld, Dortmund, Ostberlin, Irland Soli-
daritat Westberlin und GieBen, Nord Irfland Gruppe Freiburg. — 0.0.: Selbstverlag, o.J.
(1990). 28 S.

[Zum prozeB gegen Gerard Hanratty und Gerard McGeough.]

Leonardo Sciascia: Die Affare Moro. Ubers. u. Nachw. v. Peter O. Chotjewitz. - Frank-
furt am Main: Athendum Verlag, durch e. Anh. erw. Neuausg. 1989. 195 S. (= Athe-
ndum Taschenblcher Bd. 129)

Solidaritat mit den beiden irischen Gefangenen in den BRD-Knasten. Keine Auslie-
ferung von Gerard Hanratty! Keine Einflihrung der »schwedischen Papiere« in das Ver-
fahren gegen Gerard McGeough! - 0.0. (Berlin): 0.J. (1989) 87 S. (Kopiensammlung)

Solidaritst mit den beiden irischen Gefangenen in den BRD-Knisten. Keine Aus-
lieferung von Gerard Hanratty! Keine Einflhrung der »schwedischen Papiere« in das
Verfahren gegen Gerard McGeough! — 0.0. (Berlin): Selbstverlag, o.J. {ca. 1990) 11 S.
[Auszug von zwei texten aus der gleichlautenden kopiensammlung.]

Texte. Cellules Communistes Combattantes, Armenian Secret Army for the Liberation
of Armenia, Japanische Rote Armee. — Groningen: de Knipselkrant, 1988. 91 S.
[Enthélt prozeBerkldrungen vom 26.9. — 21.10.1988 von Pascale Vandrgeerde, Didier
Chevolet, Bertrand Sassoye und Pierre Carette (CCC), die erklarung der JRA vom
30.5.1977 sowie zehn erkldrungen aus dem ersten halbjahr 1988, weiterhin eine
erklarung der Armenian Secret Army vom 31.5.1988.]

Texte von CC/PCC - BR/PCC - Prigionieri Politici - Wotta Sitta etc. zur interna-
tionalen Debatte Uber kdmpfende Partei, GRAPO, Zusammenlegung, Perestroi-
ka, anderes. Hrsg.: gruppe 2, Minchen. — Kéin: GNN-Verlag, o.J. (1990). 69 S.
(= Reihe -texte-, Dokumentationen zur Zeitgeschichte 5)



46 Bewaffneter Kampf in Europa

Unser Weg. Von Pinelii zu Feltrinelli. Politischer Mord in Italien. Hrsg.: Kommunisti-
scher Bund. — Hamburg: Jirgen Reents Verlag Arbeiterkampf, 1972. 44 S.

widerstand in italien. Hrsg.: Angehdrige der politischen Gefangenen in der BRD. -
0.0.: Selostverlag, o.J. (ca. 1982/83). 64 S.

[Enthalt u.a. materialien zu dem entfuhrten James Lee Dozier, die kommuniques Nr. 1
und 2, ein verhdr mit Dozier, die erklarung der Brigate Rosse vom 17.3.1982 im prozeB
von Verona, die folterprotokolle von Paola Maturi, Cesaro di Lenardo und Maurizio
lanelli, die erklarung der BR vom april 1982 an die gesamte revolutiondre bewegung,
die erklarung aus Trani »zur Liquidierung von Ennio di Roccos, sowie auszlige aus der
erklarung von Sergio Spazzali im prozeB in Turin im juni 1981}

widerstand in italien. teil 2. redebeitrage der angehorigen des comitato familiari pri-
gonieri proletari, milano, und des comitato propaganda communista, milano auf den
informationsveranstaltungen vom 11. bis 15. oktober 1982 in frankfurt, stuttgart, karls-
ruhe, hamburg und berlin. Hrsg.: Angehérige der politischen Gefangenen in der BRD.
—0.0.: Selbstverlag, 0.J. (ca. 1982/83). 30 S.

Zusammen fiir das Leben und die Freiheit der politischen Gefangenen kampfen!
Gegen das Vergessen — fur die Internationale Solidaritat! 6 Monate Mahnwache. Doku-
mentation des Mahnwachenplenums. Dezember 90. Hrsg.: Antifa-Arbeitskreis der
Schillerinnenkammer Hamburg. — Hamburg: 1990. 15 S. (Kopiensammiung)

Zusammenstellung. Nr. 3, 3/92. Zum Hungerstreik in Frankreich und der Kampagne
gegen Isolation und Klassenjustiz... . Zur Organisierung der Kampfe drinnen und
draussen. Hrsg.: Info-Blro Saarbrlicken. — Saarbricken: Selbstverlag, 1992. 40 S.

Zusammenstellung: zum Hungerstreik in Frankreich und der Kampagne gegen
Isolation und Klassenjustiz. Zur Organisierung der Kampfe drinnen und drauBen.
Hrsg.: Info-Blro Saarbriicken. — Saarbricken: Selbstverlag, 0.J. (1991). 42 S.

EUSKADI X3

~ INFORMATION

Sondernummer 5 Fir eln bh

DM/SFr. 5.- Dez/Jan. 1989




48 Zeitschriften

VIIl. Linke und linksradikale Zeitschriften — eine
Auswahl

Die nachfolgenden zeitschriftentitel ergdnzen die im stammband dieser bibliographie
begonnene auswahl. Adressen und bezugsbedingungen der davon noch erscheinen-
den zeitschriften kdnnen in dem jeweils aktuellen, vom ID-Archiv im Internationalen
Institut fur Sozialgeschichte in Amsterdam herausgegebenen VERZEICHNIS DER
alternativMEDIEN (Edition ID-Archiv) nachgeschlagen werden.

Ausbruch
Freiburg. 1989 ff.

Bremer Kassiber - Stadtzeitung fUr Alltag, Politik, Revolution
Bremen. 1989 ff.

Clash - Zeitung vom/fir Widerstand in Europa
Amsterdam. 1990 ff.

Gestreifte Freiheit — ProzeB-Info
Hamburg. 1989-1991

Informationen aus dem Widerstand in der Schweiz
(seit H.28, februar 1992: Widerstandsinfo)
Z0rich. 1989 ff.

informationsbulletin des &sterreichischen unterstitzungskomitees fiir ein russel-
tribunal (iber die repression in der BRD
Wien. 1978

Internationale Solidaritéat
Zirich. 1989 ff.

INTERRUK INFO
Wien. 1979

Irisch-Republikanische Nachrichten
Berlin. 1992 ff.

Zeitschriften 49

Land unter - Zeitung aus Schleswig-Holstein
Libeck und Kiel. 1990 ff.

PROJEKTil = Anarchistisches Magazin
MUlnster. 1988 ff.

ProzeBinfo — zum Prozel3 gegen Thomas Kilpper, zum ProzeR gegen Luiti Hornstein
Dusseldorf. 1989-1990

Die Rote Hilfe
Kiel. 1974 ff.

Ruhrgebiets-Info
Bochum. 1991 ff.

spreng-sétze — Zum ProzeB gegen Knut Andresen und Rolf Gauger
Hamburg. 1992

Siidwind - Zeitung fur den mittleren Neckarraum
Stuttgart. 1990 ff.

UnfaBba
MOnster. 1990 ff,

Widerstandsinfo
(bis H.28, februar 1992: Informationen aus dem Widerstand in der Schweiz)
Zlrich. 1989 ff.



50

Anhang

Abbildungsnachweis

Hinter dem nachweis wird in { ) auf kapitel und seitenzahl dieses erganzungsbandes
verwiesen.

S. o
S. 9

S. 25:

S. 37:

S. 47

Die Rote Zora. - 0.0.: Selbstverlag, 0.J. (1991). 248 S. (vgl. Il., S. 11)

Kurt Held: Die Rote Zora und ihre Bande. — Aarau, Frankfurt am Main, Salz-
burg: Verlag Sauerlander, 27. Aufl. 1987. — Die illustration von Edith Schindler
flr den schutzumschlag des kinderbuchs diente als vorlage fur den einband
der tarnschrift.

: Feldziige fur ein sauberes Deutschland. Politische Erklarung gewaltfreier

Aktionsgruppen in der BRD zu Terrorismus und Repression am Beispiel der
Mescalero-Affaire. Hrsg.: Gewaltfreie Aktion Géttingen. — Géttingen: Selbstver-
lag, 0.J. (1978). 40 S. (vgl. lll., S. 13).

»die bessere kenntnis der situation schafft die bessere méglichkeit, sich
dagegen zur wehr zu setzen.« Marz 84. — Zirich: Selbstverlag, 1984, 333 S.
(vgl. V.2, S. 21)

INFO Nr. 1. Zur Besetzung vom Dach des AmeriKKKa-Hauses am 17.5.1980
in BERLIN dem Tag, an dem sich ein paar Meter weiter die imperialistische
Militarmacht in einer »Truppen-Parade« zur Schau stelite. SOFORTIGE FREI-
LASSUNG DER BESETZER! - 0.0. (Berlin): Selbstverlag, o.J. (1980). 16 S. (vgl.
V.2, S. 26)

Euskadi Information. Fir ein unabhangiges und sozialistisches Baskenland.
Sondernummer 5. Dez./Jan. 1989. E.-T.A. ~ 30 Jahre baskischer bewaffneter
Kampf. Hrsg.: Euskadi Koordination Schweiz. — Zrich: Selbstverlag, 1989. 36
S. (vgl. VII., S. 43)

Register 51

Abkirzungen

AD: Action Directe ivk: internationales komitee zur vertei-

AGM: Arbeitsgemeinschaft Medien digung politischer gefangener in

West-Europa

AJD: Anarchistische Jugend Deutsch- .
land JRA: Japanische Rote Armee

AKI: Aktionskreis Internationalismus JVA: Justizvollzugsanstalt
Karlsruhe KB: Kommunistischer Bund

AStA: Allgemeiner Studentenausschuf3 KGI: Komitee gegen Isolationshaft,

BR: Brigate Rosse Zdrich

CC/PCC:  Kommunistische Zelle zur Griin- MdA: Mitglied des Abgeordnetenhauses
dung der Kdmpfenden Kommuni-  NVZ: Normalvolizug
stischen Partei (PCC) 0G: Ortsgruppe

CCC: Cellules Communistes Combat- PCE(): Partido Communista de Espafia
tantes {revolutionario)

ETA: Euskadi Ta Azkatgsur@ (Basken- PIZZA: Projektgruppe flr internationale
land und seine Freiheit) Zusammenarbeit und

FAU/IAA:  Freie Arbeiter-Union/Internationale zukunftsorientierte Aktion
Arbeiter-Assoziation PKK: Arbeiterpartei Kurdistans

FU: Freie Universitat Berlin RAF: Rote Armee Fraktion

GALA: Gruppe autonomer Linker Altona R7: Revolutionare Zellen

GNN: Geselischaft fr Nachrichtenerfas- — gp. Sozialistisches Patientenkollektiv
sung und Nachrichtenverbreitung Heidelberg

GRAPO:  Antifaschistische Widerstands- THD: Technische Hochschule Darm-
gruppe 1. Oktober stadt

IAA: Internationale Arbeiter-Assoziation ey ). Terrorisme Radicalisme Extremis-

iD: Informationsdienst zur Verbreitung me Violence International
unterbliebener Nachrichten (Terrorismus Radikalismus Extre-

1ISG: Internationales Institut fiir Sozial- mismus internationale Gewalt)
geschichte, Amsterdam VUA: Vereinigung unabhangiger Arzte

INTERRUK: Internationales Rotes Unterstuit- der Region Zurich
zungs-Kollektiv, Wien VZ: Volkszeitung

IRA: Irish Republican Army (Irische WISK: Westdeutsches Irlandsolidaritats-

Republikanische Armee)

komitee



52

Anhang

Personenregister

Adzersen, Karl-Heinrich: 19
Alierbe, Peio: 43

Akgam, Taner: 23

Albartus, Gerd: 28

Albertz, Heinrich: 33

Alivgl.: Jansen, Ali

Anders, Gunther; 38

Andresen, Knut: 49

Artola, José Antonio Garmendia: 43
Artur, bisweilen auch Arthur: 35
Asdonk, Brigitte: 24
Asselmeyer, Jean: 44

Aubron, Joelle: 44

Augustin, Ronald: 30

Baader, Andreas: 36, 38
Backes, Uwe: 38
Balestrini, Nanni: 43
Bardini, Roberto: 40
Baudrillart, Bruno: 44
Baum, Gerhard Rudolf: 12
Bausinger, Susanne: 18
Becker, Helmut: 33

Beer, Angelika: 39

Beer, Wolfgang: 32

Ben Barka, Mehdi: 40
Berberich, Monika: 34
Berkman, Alan: 41
Bernhard vgl:. Rosenkétter, Bernhard
Bick, Martina: 11
Binswanger, Ralf: 21
Bislin, Claudia: 21
Bissinger Manfred: 38
Blunk, Tim: 41

Bodeux, Jirgen: 17
Bonasso, Miguel: 40
Boock, Peter-Jurgen: 10, 23
Bortfeldt, Wolfram: 38
Brandes, Volkhard H.: 40
Brandt, Ute: 22

Brandt, Willy: 22

Brenneke-Eggers, Anke: 34
Brown, H. Rap: 40
Briickner, Peter: 17, 18, 19
Buback, Siegfried: 17, 20
Buck, Maylin: 41

Buffa, Pier Vittorio: 43
Burke, Joyce: 40

C.:19

Carette, Pierre: 45

Carlos vgl.: Ramirez Sanchez, lilich
Carmichael, Stokely: 40

Carreno, Carlos: 40

Castafio, Camilo: 40

Chaliand, Gérard: 40

Chevolet, Didier: 45

Chotjewitz, Peter O.: 45

Cipriani, Georges: 44

Clutterbuck, Richard: 38

Conolly, James: 45

Croissant, Klaus: 22

Czeniki, Margit (eigentl.: Margarethe}). 21

Dannser, Gian-Andrea: 18

Danzer, Georg: 16

Debus, Sigurd: 33

Debus, Gerhard: 40

Dedijer, Vladimir: 27

Deilke, Holger: 23, 30, 31, 33

Dellwo, Karl-Heinz: 10, 11, 15, 24, 29, 32,
38,34

Dietiker, Michael: 11, 12, 13

Doemeland, Christina: 32

Dohrn, Bernadine: 40

Dozier, James Lee: 46

Duran vgl.: Velazco, Antonio Duran

Dutzi, Gisela: 26

Eckes, Christa: 34
Ehlers, Kai: 31
Elfferding, Rainer: 28
Elinghaus, Gerdt: 18
Ensslin, Gudrun: 32
Erna: 35

Evans, Linda: 41

Register

53

Feifel, Stephan: 27, 28
Feltrinelli, Giangiacomo: 43, 46
Ferlini, Franco: 29

Folkerts, Knut: 11, 27

Forest, Eva: 21, 43

Forman, James: 40
Franceschini, Aloerto: 43
Fritsch, Ronald: 10, 24
Fréhlich, Christel: 29

Gabi vgl.: Hanka, Gabi

Garmendia vgl.: Artola, José Antonio
Garmendia

Gauger, Rolf: 49

Geissler, Christian: 13, 24

Giehring, Heinz: 21

Giustolisi, Franco: 43

Goder, Angelika: 10, 34

Goeschel, Albrecht: 8

Gbssner, Rolf: 20, 24, 30

Graindorge, Michel: 33

Grashof, Manfred: 10

Gréssle-MUnscher, Josef: 21, 24

Gratt, Thomas: 30

Greiffenhagen, Martin: 18

Groenewold, Kurt: 27

Grosser, Karl: 11

Guérin, Daniel: 40

Haag, Siegfried: 10

Haars: 27

Haffner, Peter: 18

Haig, Alexander: 36

Hanka, Gabi: 11, 27, 28
Hannover, Heinrich: 24, 30, 34
Hanratty, Gerard (Gerry): 44, 45
Happe, Sigrid: 11, 27, 28
Haritos-Fatouros, Mika: 23
Hartung, Rolf: 15

Haule, Eva: 10, 11, 23, 26, 34
Heinisch, Phillip: 33

Heinrich, Brigitte: 31

Heissler, Rolf; 11

Herlitz, Heinz: 32

Herrhausen, Alfred: 15, 19

Herzog, Marianne: 24, 31
Hessler, Klaus: 38

Hinds, Lennox S.: 41

Hladki, Ute: 33

Ho Chi Minh: 40

Hochstein, Inga: 32

Hof, Gérard: 13

Hofmann, Sieglinde: 34
Hofmeier, Norbert: 11, 28, 30
Holtfort, Werner: 34

Hoppe, Wemner: 27, 29, 32
Hornstein, Luitgard: 21, 28, 49
Huidobro, Eleuterio Fernandez: 15, 41
Hummel, Dieter: 21

lanelli, Maurizio: 46

Jacobsmeier, Ingrid; 34

Jamal, Munia Abu: 41

Jansen, Ali (eigentl.: Heinrich): 11, 12,13
Janssen, Helmut: 20

Jaschke, Hans-Gerd: 39

Jendis, Reiner: 40

Jesse, Eckhard: 38

Johnson, Lyndon Baines: 8

Junkmann, Adu: 17

Kalden, Christof: 39
Kamp-MUnnichow, Karin: 30
Kanonenberg, Andreas: 39
Kat: 24

Keplinger, Othmar: 30
Kilpper, Thomas: 49

Kistler, Res: 19

Klar, Christian: 34

Klein, Hans-Joachim: 16
Kletten, Ingo: 23

Kiuth, Christian: 21

Kopp, Uta: 17

Kopper, Hilmar: 19

Krause, Petra; 21

Kraushaar, Wolfgang: 23
Kreiler, Kurt: 31

Kreissl, Reinhard: 20
Kroécher-Tiedemann, Gabriele: 18, 27, 29



54

Anhang

Kuby, Christine: 10, 27
Kunast, Renate: 28

Landgraeber, Wolfgang: 39
Lang, Jorg: 11

Langguth, Gerd: 39
Laqueur, Walter: 39
Lehmann, Hans-Dietrich: 20
Lenardo, Cesaro di: 21, 46
Leschhorn, Volker: 33
Lewandowski, Rainer: 19
Lohr, Stephan: 19

Lorenz, Peter: 18
LUderssen, Klaus: 36

Luiti vgl.: Hornstein, Luitgard
Lukacs, Gyorgy: 11
Lunnebach, Edith: 20

Macci, Yessi: 15

Magg, Karola: 30

Mahler, Horst: 12

Maturi, Paola: 46

Mauz, Gerhard: 34

Mayer, Roland: 32

McGeough, Gerard (Gerry): 44, 45
Mcleod, lan: 31

Meier, Stephan Richard: 39
Meinhof, Ulrike Marie: 22, 31, 32, 38
Meins, Holger: 10

Menigon, Nathalie: 44
Mescalero: 13

Meyer, Till: 10, 23

Michi vgl.: Dietiker, Michael
Mohnhaupt, Brigitte: 10, 34
Méller, Christian: 18, 21, 27, 29
Méller, Irmgard: 11, 33

Moos, Michael: 20

Moro, Aldo: 45

Mdller, Ingo: 20

Muller, Michael: 39

Nunez Fernandez, Maria-Salud: 21

Obermayer, Jirgen: 18
Ono, Shin'ya: 40

Otto, Roland: 22, 29
Overath, Margot: 24, 30

Palmers, Walter Michael: 30
Palmstierna-Weiss, Gunilta: 8
Perau, Barbara: 28, 30
Peters, Butz: 39

Pinelii, Giuseppe: 46

Plein, Karl-Peter: 30

Pohl, Helmut: 11, 34

Pohle, Rolf: 8, 23

Poirré, Dominique: 44
Ponto, Jurgen: 18

Prauss, Rico: 21

PrieB, Rosmarie: 11

Raddatz, Fritz J.: 38

Rager, Ginther: 18

Rambert, Bernhard: 18, 19
Ramirez Sanchez, lllich: 39
Ree, Frank v.: 27

Reemtsma, Jan Philipp: 23
Reinders, Ralf: 10, 24
Restrepo, Laura: 40

Richter, Thomas: 28, 30
Robbers, Werner: 18

Rocco, Ennio di: 46

Rossner, Bernd: 10, 21, 22
Rottgen, Herbert: 40

Rollinik, Gabriele: 34
Rosenberg, Susan: 41
Rosencof, Mauricio: 41
Rosenkétter, Bernhard: 11, 12, 13
Roth, Karl-Heinz: 21, 28, 29, 31
Rouillan, Jean Marc: 44

Sassoye, Bertrand: 45
Schassen, Burkhard von: 39
Scheerer Sebastian: 23, 38
Scheerer, Thomas M.: 23
Schelm, Petra: 10

Schlegel, Werner: 30
Schieicher, Regis: 44
Schleyer, Hanns Martin: 27
Schmegner, Mareite: 11

Register

Schmid, Sven: 11, 27, 28
Schmidt, Helmut: 22
Schmuicker, Ulrich: 23, 28, 32, 38
Schneider, Gerhard: 33
Schneider, Gert: 29
Schénenberger, Edmund: 18
Schork, Werner: 17
Schréder, Dieter: 39
Schubert, Michael: 20, 31
Schultz, Hans-Eberhard: 20, 21, 31
Schulz, Adelheid: 10, 26, 34
Schwall, Enno: 21, 28
Schwipper, lise: 33

Sciascia, Leonardo: 45
Seale, Bobby: 41

Seifert, Jurgen: 19

Shakur, Assata: 41

Sieker, Ekkehard: 39
Siepert, Waltraut: 32
Sievering, Andrea: 11, 21
Siggi vgl.: Happe, Sigrid
Sigrid vgl.: Happe, Sigrid
Sonnenberg, Glnter: 10, 29, 34
Sonntag, Heinz Rudolf: 40
Spano, Vincenzo: 44
Spazzali, Sergio: 46

Stein, Ralf: 17

Stephan vgl.: Feifel, Stephan
Stetler, Russell: 40

Stiasny, Ruth; 21

Storim, Fritz: 20, 21

Stoye, Wolfgang: 17
Strecker, Gerhard: 17
Strobl, ingrid: 15, 18, 28
Strébele, Hans-Christian: 20
Stirm, Walter: 19

Stirmer, Gudrun; 34
Stirmer, Harry: 32

Sven vgl.: Schmid, Sven

Taufer, Lutz: 10, 11, 15, 32
Téllez, Dora Maria: 15
Teufel, Fritz: 31, 32

Thoene, Thomas: 28, 30, 31
Tibi, Bassam: 40

Tielemann, Kea: 35
Tiling, Nikolaus: 21
Timm, Rosita: 11
Tolmein, Oliver; 15, 21
Torres, Camilo: 41

Vandrgeerde, Pascale: 45
Velazco, Antonio Duran: 43
Viehmann, Klaus: 15, 21
Vogel, Andreas: 10
Vollmer, Antje: 12

Voss, Michael: 20

Wackernagel, Christof: 21, 26, 29
Woagner, Rolf Clemens: 11, 22
Walter, Manfred: 35

Weber, Gaby: 42

Weichert, Thilo: 20

Weichold, Jochen: 39

Weiss, Peter: 8

WeiBbecker, Thomas: 10
Werkentin, Falco: 21
Whitehorn, Laura: 41
Wisnewski, Gerhard: 39

Zahl, Peter-Paul: 16, 23, 31
Zieger, Matthias: 33

Zinke, Peter: 21

Zorer, Ermnst: 18

Zweifel, Hans: 18



56

Anhang

Register

57

Register der Gruppen, Initiativen,
Organisationen und Institutionen

Abgeordnetenhaus von Berlin: 28
Accion Comunista; 43
Action Directe (AD): 33, 43, 44
Arztegruppe Westberlin fir eine
ausreichende medizinische Versorgung
in den Haftanstalten: 21
AJD vgl.: Anarchistische Jugend
Deutschland
AK Drinnen & DrauBen, Celle: 11
Akademie flir Gesellschaftswissenschaften
beim ZK der SED: 39
Aktionskreis Internationalismus Karlsruhe
(AKI): 41
Alternative Liste fiir Demokratie und
Umweltschutz, Berlin: 28, 36
Amerikahaus-Besetzerinnen Berlin: 12, 15,
26, 33
Amtsgericht Diisseldorf; 26
Amtsgericht Frankfurt: 26
Amtsgericht Kéin: 26
Amtsgericht Stuttgart-Bad Cannstatt: 26
Anarchistische Jugend Deutschland
(AJD): 15
Angehorige von politischen Gefangenen in
der BRD: 10, 26, 34, 44, 46
Anti-Beugehaft-Gruppe Bochum; 20
Anti-StrauB-Komitee Miinchen: 20
Antifa-Arbeitskreis der Schilerlnnenkammer
Hamburg: 46
Antifa-ProzeBgruppe Hamburg: 21
Antifa-Soligruppe Hamburg: 21
Anwalts-Kollektiv Z(irich: 18
Arbeitsgemeinschaft Medien (AGM): 18
Arbeitskreis Kritische Juristen Munchen: 8
Armenian Secret Army for the Liberation of
Armenia: 45
AStA der Technischen Hochschule
Darmstadt (THD): 17
AStA der Universitat Frankfurt am
Main: 17, 18

Autonome Gruppen: 13
Autonome Knastgruppen: 33

Belgisches Komitee zur Verteidigung poli-
tischer Gefangener in der BRD: 27, 33

Bewegung 2. Juni: 12

Bewegung 20. Oktober: 18

Birmingham Six: 43

Brigade Jose Marti: 41

Brigate Rosse: 21, 44, 45, 46

Burger kontrollieren die Polizei, Bremen: 35

Bundesanstalt fur Arbeit, Nirnberg: 15

Bunte Hilfe Nirnberg: 21

CC/PCC vgl.: Kommunistische Zelle zur
Griindung der Kampfenden
Kommunistischen Partei (PCC)

Christlich Demokratische Union (CDU)
Berlin: 18

Cellules Communistes Combattantes
(CCC): 45

CILIP - Birgerrechte und Polizei, Berlin: 35

Colletivo Comunisti Prigionieri »Wotta
Sitta«: 44, 45

Comitato Familiari Prigonieri Proletari,
Milano: 46

Comitato Propaganda Communista,
Milano: 46

Cultur Cooperation, Hamburg: 41

Deutsche Jungdemokraten Berlin: 38

Deutsche Presse Agentur (dpa): 26

Dog Faced Hermans: 32

dpa vgl.: Deutsche Presse Agentur

3. Internationales Russell-Tribunal. Zur Situ-
ation der Menschenrechte in der Bun-
desrepublik Deutschland: 19, 27, 48

ErmittlungsausschuB Bonn: 20
Ermittiungsausschuf3 Freiburg: 19
ETA (Euskadi Ta Azkatasuna): 43, 44

Europaische Gemeinschaft (EG): 44
Européische Kommission fur Menschen-

rechte, Conseil I'Europe, StraBburg: 26
Euskadi Koordination Schweiz: 43

FAU/IAA vgl.: Freie Arbeiter-Union

Forderverein Umweltschutz Unterelbe
(FUU): 35

Fraktion der Alternativen Liste im
Abgeordnetenhaus von Berlin vgl.:
Alternative Liste

Freie Arbeiter-Union (FAU): 12, 15

Freie Universitat Berlin: 22

Gesundheitstag Kassel, Mai 1987: 10

Gewaltfreie Aktion Gottingen: 13

GRAPO (Antifaschistische Widerstands-
gruppe 1. Oktober): 21, 43, 44, 45

Graswurzelrevolution: 15

Die Grinen: 12, 21

Gruppe autonomer Linker Altona (GALA): 15

Gruppe Dryfu3 Heidelberg: 19

gruppe 2, Mlnchen: 30, 40, 44, 45

Gruppen gegen die Isolations- &
Vernichtungshaft in der Schweiz: 29

HafenstraBe Hamburg: 19

Hamburger Arbeitsgemeinschaft fur
Strafverteidiger e.V.: 34

Hamburger Autonome Gruppen: 15

Hamburger Institut fir Sozialforschung: 23,
24, 30

Der Hohe Rat von Niederlanden: 27

Humanistische Union: 33

ID-Archiv im Internationalen Institut fur
Sozialgeschichte, Amsterdam: 11, 21

info Buro, Berlin: 31

info-Buro Saarbricken: 43, 46

Infoblro fur Gefangene Hamburg: 41

Infobtiro Nurnberg: 22

Infoburo Tubingen: 41

Informationsburo fir die Zusammenlegung
Hamburg: 23

Informationsbiro Nicaragua e.V.: 15

Informationsburo, Aktionszentrum Frankfurt
am Main: 21
Initiative »Solidaritat fur Till Meyer«: 23
Initiativgruppe P.P.Zahl: 23
Initiativgruppe Rote Hilfe Minchen (Rote
Hilfe e.V.).; 23
initiativkomitee zur Freilassung von Susanne
Bausinger, Jurgen Obermayer, Werner
Robbers und Emst Zorer, Tibingen: 18
Institut far Imperialismusforschung: 39
Institut fir Politikwissenschaft der Universitat
Stuttgart; 18
Institut flir Sozialwissenschaft, Abt.
Kommunikationswissenschaft der
Universitat Hohenheim: 18
Interim e.V., Berlin: 11
Internationale Arbeiter-Assoziation (IAA) vgl.:
Freie Arbeiter-Union
Internationale Solidaritat, Zlrich: 43, 44
Internationales Institut fir Sozialgeschichte,
Amsterdam (IISG): 11, 21
internationales komitee zur verteidigung
politischer gefangener in West-Europa
(ivk): 29, 32
Internationales Rotes Unterstitzungs-
Kollektiv, Wien (INTERRUK): 48
Internationalismuskomitee Amsterdam: 10
IRA vgl.: Irish Republican Army (Irische
Republikanische Armee)
IRHA: 32
Irish Republican Army (IRA): 28
Irland Gruppe Bielefeld: 44, 45
Irland Gruppe Dortmund: 45
Irland Gruppe Gottingen: 44, 45
Iland Gruppe Hamburg: 44, 45
Iland Gruppe Ostberlin: 45
Irland Solidaritat GieBen: 44, 45
Irland Solidaritat West-Berlin: 44, 45

Japanische Rote Armee (JRA): 45

Justizkomitee der Fachschaftsrate-VV
Tlbingen: 29

JVA Celle: 32

JVA Frankenthal: 29

JVA KéIn-Ossendorf: 23, 27



58

Anhang

JVA Libeck: 27, 33, 34
JVA Plétzensee: 15
JVA Stammheim: 15, 17, 22, 27, 31, 33

Kinderpsychoknastgruppe (-die wilden
kerles<) Zurich: 22
Knast Maastricht: 27
Kndéste vgl. auch unter JVA
Kélner »Zigeunerdateic vgl.: Zentrale Anlauf-
und Beratungsstelle fur ethnische
Minderheiten, Kéin
Komitee »Solidaritat mit Peter Briickner«: 18
Komitee flir Grundrechte und
Demokratie: 23
Komitee gegen Folter an politischen
Gefangenen in der BRD Bremen: 35
Komitee gegen Folter an Politischen
Gefangenen in der BRD Heidelberg: 23
Komitee gegen Folter an politischen
Gefangenen in der BRD Hamburg: 30
Komitee gegen Isolationshaft (KGI), Zurich:
22,36
Kommando »Andreas Baader«: 36
Kommando »15. Juli«: 10
Kommando »Manfred Grashof«: 10
Kommando »Petra Schelm«: 10
Kommando »Thomas WeiBbecker« 10
Kommando »2. Juni«: 10
Kommunistische Brigaden: 12
Kommunistische Zelle zur Grindung der
Kampfenden Kommunistischen Partei
(PCC): 45
Kommunistischer Bund (KB): 15, 22, 46
KongreB »Antimperialistischer und
antikapitalistischer Widerstand in
Europac, Frankfurt am Main: 13
KongreB »Germania e Germanizzazionex,
Neapel: 29
Koordinierungsgruppe
Terrorismusbekampfung: 35
Kurdistan-Komitee in der BRD: 32

Liga fir Menschenrechte: 33
Lucha Obrera: 43

Marburger Bund: 33

Marburger Initiative fUr die Zusammenlegung
der politischen Gefangenen: 22

Marburger Russell-Initiative: 19

Menschenrechtskommission vgl.:
Européische Kommission fir
Menschenrechte, Conseil I'Europe,
StraBburg

NATO (North Atlantic Treaty Organization):
16, 36
Nordirland-Gruppe Freiburg: 43, 44, 45

Osterreichisches Unterstitzungskomitee fiir
ein Russell-Tribunal tber die
Repression in der BRD, Wien: 48

Patientenfront: 13

PCE(r) (Partido Communista de Espana
(revolutionario)): 43, 44

PKK (Arbeiterpartei Kurdistans): 28, 32

Poison Girls: 32

projekt beitrdge zur geschichte der stadt-
guerilla in der brd und westberlin: 15

Projektgruppe flr internationale Zusammen-
arbeit und zukunftsorientierte Aktion
(PIZZA). 15

Provisorische Redaktionsgruppe: Materialien
gegen die Repression in der BRD: 19

Proze3gruppe Bielefeld: 30, 31

Proze3gruppe »Bérse« Frankfurt am
Main: 27, 28

ProzeBgruppe zu Ute Brandt: 22

Psychologisches Institut | der Hamburger
Universitat: 24

Radio Dreyecksland: 26

RAF vgl.: Rote Armee Fraktion

Rechtshilfe Miinchen: 8

Redaktion diskus: 13

Redaktionsgruppe Friichte des Zorns: 11
Repubiikanische Hilfe: 8

Revolutionare Arbeitslosen Zelle: 15
Revolutionére Zellen (RZ): 11, 13, 15, 16, 21
Revolutionarer Kern, Niederlande: 27

Register

59

Rote Armee Fraktion (RAF): 10, 11, 13, 15,
19, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 29, 30, 32,
33, 34, 35, 38, 39, 44

Rote Brigaden vgl.: Brigate Rosse

Rote Hilfe Berlin vgl.: Rote Hilfe e.V.

Rote Hilfe e.V.: 17, 23, 31, 33

Rote Hilfe Erlangen/Nirnberg: 31

Rote Hilfe Frankfurt: 17

Rote Hilfe Kassel: 23

Rote Hilfe Krefeld: 22

Rote Hilfe Stuttgart: 35

Rote Hilfe Westberlin (Rote Hilfe e.V.): 22,
23, 43

Rote Hilfe Wien: 30

Rote Zora: 11, 16

Russell-Tribunal vgl.: 3. Internationales
Russell-Tribunal

RZ vgl.: Revolutionére Zellen

Sanitatergruppen Hamburg: 35

Schwarze Hilfe Fulda: 22

SED vgl.: Sozialistische Einheitspartei
Deutschlands

Solidaritatskomitee Albartus/Schwall: 28

Sozialistische Einheitspartei Deutschlands
(SED): 39

Sozialistisches Patientenkollektiv Heideloerg
(SPK): 12,13, 17

SPK vgl.: Sozialistisches Patientenkollektiv
Heidelberg

Stadtgefangnis Washington DC: 41

Stammheim vgl.: JVA Stammheim

Stasi: 39

Strafverteidigertag 1978: 34

StraBenmedizin - Mitteilungsblatt der
Sanitatergruppen, Hamburg: 35

Subversive Aktion: 8

Technische Hochschule Darmstadt
(THD): 17
Teilnehmerinnen der Brigade Jose Marti: 41
Trani: 46
TREVI (Terrorisme Radicalisme Extremisme
Violence International): 44

Tubinger Initiative fur die Zusammenlegung -
JETZTE: 22
Tupamaros Uruguay: 41, 42

Umherschweifende Haschrebellen vgl.:
Zentralrat der Umherschweifenden
Haschrebellen

Universitat Bremen: 20

Universitat Hamburg: 52

Universitat Hohenheim: 18

Universitat Stuttgart: 18

UntersuchungsausschuB3 des Landtages
Baden-Wurttemberg: 33

US-Vertretung Dusseldorf: 33

Verein zur Griindung und Forderung eines
Instituts fir Blrgerrechte und &ffentliche
Sicherheit e.V.: 35

Vereinigung Berliner Strafverteidiger e.V.: 32,
33, 34

Vereinigung Niedersachsischer Strafver-
teidiger e.V.: 34

Vereinigung unabhangiger Arzte der Region
Zurich (VUA): 22

Verteidigungskomitee Ralf Stein, Koin: 17

VUA vgl.: Vereinigung unabhé&ngiger Arzte
der Region Zirich

Weathermen: 40

Weiberplenum Berlin: 18

Westdeutsches Irlandsolidaritatskomitee
(WISK): 15, 44

Wiso Frauengruppe Nurnberg: 18

Wotta Sitta vgl.: Colletivo Comunisti
Prigionieri »Wotta Sitta«

wister haufen: 21

zapata-buchladenkollektiv, Kiel: 13, 31

Zentrale Anlauf- und Beratungsstelle fr
ethnische Minderheiten, Kéin: 11

Zentralrat der Umherschweifenden
Haschrebellen: 8

ZK der SED vgl.: SED

Z(richer Komitee gegen
Gefangnisneubauten: 22, 24



